
271

BUDGET
D’INVESTISSEMENT

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page271



272

 

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page272



273

Amendements

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page273



274

 

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page274



275

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0 

 T
O

T
A

L
 D

E
S

 
 P

R
O

JE
T

 D
E

 B
U

D
G

E
T

 2
01

0 

R
U

B
R

IQ
U

E
L

IB
E

L
L

E
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

 
 A

M
E

N
D

E
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

 
 R

E
C

E
T

T
E

S
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

  
R

E
C

E
T

T
E

S
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

 
 R

E
C

E
T

T
E

S
 

T
O

T
A

L
 É

T
A

T
   

 9
15

'1
64

'0
12

 
   

 2
03

'6
50

'3
41

 
  1

7'
50

0'
00

0 
  1

7'
15

0'
26

8 
 -

 
   

 9
32

'6
64

'0
12

 
   

 2
20

'8
00

'6
09

 
R

E
S

U
L

T
A

T
  

   
 7

11
'5

13
'6

71
 

  
   

   
 3

49
'7

32
 

  
   

 7
11

'8
63

'4
03

 

E
T

A
T

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

-
-

-
-

01
.0

0.
00

.0
0

C
H

A
N

C
E

L
L

E
R

IE
 

   
   

   
   

 4
0'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

 4
0'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 

02
.0

0.
00

.0
0

F
IN

A
N

C
E

S
   

   
  2

'0
55

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
  2

'0
55

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

03
.0

0.
00

.0
0

IN
S

T
R

U
C

T
IO

N
 P

U
B

L
IQ

U
E

   
   

45
'8

56
'5

92
 

   
   

  3
'3

54
'5

00
 

   
   

 3
00

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

46
'1

56
'5

92
 

   
   

  3
'3

54
'5

00
 

04
.0

0.
00

.0
0

IN
S

T
IT

U
T

IO
N

S
   

   
  8

'4
68

'6
81

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
  8

'4
68

'6
81

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

05
.0

0.
00

.0
0

C
O

N
S

T
R

U
C

T
IO

N
 E

T
 T

E
C

H
N

O
L

O
G

IE
S

 D
E

 
L

'IN
F

O
R

M
A

T
IO

N
   

 7
19

'1
17

'0
00

 
   

 1
97

'6
20

'8
41

 
  1

7'
20

0'
00

0 
   

   
   

   
   

   
- 

   
 7

36
'3

17
'0

00
 

   
 1

97
'6

20
'8

41
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

06
.0

0.
00

.0
0

T
E

R
R

IT
O

IR
E

   
   

36
'8

83
'2

39
 

   
   

  1
'9

25
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
 4

'6
00

'0
00

 
   

   
36

'8
83

'2
39

 
   

   
  6

'5
25

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

07
.0

0.
00

.0
0

S
O

L
ID

A
R

IT
E

 E
T

 E
M

P
L

O
I

   
   

  5
'4

80
'0

00
 

   
   

   
  4

50
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

  1
2'

55
0'

26
8 

   
   

  5
'4

80
'0

00
 

   
   

13
'0

00
'2

68
 

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

S
 

E
T

A
T

L
IS

T
E

 D
E

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

  A
U

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page275



276

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0 

 T
O

T
A

L
 D

E
S

 
 P

R
O

JE
T

 D
E

 B
U

D
G

E
T

 2
01

0 

R
U

B
R

IQ
U

E
L

IB
E

L
L

E
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

 
 A

M
E

N
D

E
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

 
 R

E
C

E
T

T
E

S
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

  
R

E
C

E
T

T
E

S
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

 
 R

E
C

E
T

T
E

S
 

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

S
 

E
T

A
T

L
IS

T
E

 D
E

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

  A
U

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0

   
   

   
   

   
   

   
 -

  
   

   
   

   
   

   
   

- 

08
.0

0.
00

.0
0

E
C

O
N

O
M

IE
 E

T
 S

A
N

T
E

   
   

95
'7

43
'0

00
 

   
   

   
  3

00
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
95

'7
43

'0
00

 
   

   
   

  3
00

'0
00

 

11
.0

0.
00

.0
0

G
R

A
N

D
 C

O
N

S
E

IL
   

   
   

  1
97

'5
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

  1
97

'5
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

12
.0

0.
00

.0
0

C
O

U
R

 D
E

S
 C

O
M

P
T

E
S

   
   

   
   

 5
0'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

 5
0'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 

13
.0

0.
00

.0
0

C
O

N
S

T
IT

U
A

N
T

E
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

14
.0

0.
00

.0
0

P
O

U
V

O
IR

 J
U

D
IC

IA
IR

E
   

   
  1

'2
73

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
  1

'2
73

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page276



277

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 

20
10

 
 T

O
T

A
L

 D
E

S
 

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 

20
10

 

R
U

B
R

IQ
U

E
N

° 
P

R
O

JE
T

L
IB

E
L

L
E

M
O

T
IF

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

 
 A

M
E

N
D

E
 

 
D

E
P

E
N

S
E

S
 

 
R

E
C

E
T

T
E

S
 

 
D

E
P

E
N

S
E

 
R

E
C

E
T

T
E

S
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

 
 

R
E

C
E

T
T

E
S

 

IN
S

T
R

U
C

T
IO

N
 P

U
B

L
IQ

U
E

 4
5'

85
6'

59
2 

   
3'

35
4'

50
0 

   
  3

00
'0

00
 

   
   

   
   

   
  -

 
  4

6'
15

6'
59

2 
  3

'3
54

'5
00

 

03
.1

1.
00

.0
0

S
ec

ré
ta

ri
at

 g
én

ér
al

50
61

20
10

13
2

C
ré

di
t d

e 
pr

og
ra

m
m

e 
- 

M
ob

ili
er

, é
qu

ip
em

en
t, 

m
ac

hi
ne

s,
 v

éh
ic

ul
es

   
7'

94
9'

34
6 

L'
ac

qu
is

iti
on

 d
'u

n 
bu

s 
sc

ol
ai

re
 p

ou
r 

l'E
co

no
m

at
 d

u 
D

IP
 e

t l
e 

se
rv

ic
e 

de
s 

lo
is

irs
 d

e 
la

 je
un

es
se

 p
ré

vu
 

in
iti

al
em

en
t e

n 
20

09
 s

ur
 le

 c
ré

di
t d

e 
pr

og
ra

m
m

e 
20

08
 -

 2
01

0 
du

 D
IP

 (
L 

10
13

2)
 e

st
 r

ep
or

té
e 

en
 2

01
0.

 
E

n 
ef

fe
t, 

l'A
IM

P
 M

id
ib

us
 a

 é
té

 in
te

rr
om

pu
e,

 c
ar

 s
ur

 7
 

de
m

an
de

s 
de

 d
os

si
er

, u
n 

se
ul

 fo
ur

ni
ss

eu
r 

a 
dé

po
sé

 
un

e 
of

fr
e 

av
ec

 d
eu

x 
va

ria
nt

es
 n

on
 r

ec
ev

ab
le

s.
 L

es
 

dé
la

is
 d

e 
la

 p
ro

cé
du

re
 d

'a
pp

el
 d

'o
ffr

es
 n

e 
pe

rm
et

tr
on

t p
as

 d
'e

ffe
ct

ue
r 

ce
tte

 a
cq

ui
si

tio
n 

su
r 

l'e
xe

rc
ic

e 
20

09
.

 
bu

dg
. 

   
   

30
0'

00
0 

   
   

   
   

   
  -

 
   

 8
'2

49
'3

46
 

   
   

   
   

   
  -

 

03
.0

0.
00

.0
0

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

S
 

(I
N

S
T

R
U

C
T

IO
N

 P
U

B
L

IQ
U

E
, C

U
L

T
U

R
E

 E
T

 S
P

O
R

T
)

L
IS

T
E

 D
E

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

  A
U

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0

IN
S

T
R

U
C

T
IO

N
 P

U
B

L
IQ

U
E

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page277



278

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0 

 T
O

T
A

L
 D

E
S

 
 P

R
O

JE
T

 D
E

 B
U

D
G

E
T

 2
01

0 

R
U

B
R

IQ
U

E
N

° 
P

R
O

JE
T

L
IB

E
L

L
E

M
O

T
IF

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

 
 A

M
E

N
D

E
 

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

05
.0

0.
00

.0
0

C
O

N
S

T
R

U
C

T
IO

N
 E

T
 T

E
C

H
N

O
L

O
G

IE
S

 D
E

 
L

'IN
F

O
R

M
A

T
IO

N
   

 7
19

'1
17

'0
00

 
   

 1
97

'6
20

'8
41

 
   

   
 1

7'
20

0'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
 7

36
'3

17
'0

00
 

   
 1

97
'6

20
'8

41
 

05
.0

4.
06

.0
0

D
ir

ec
ti

o
n

 d
es

 in
ve

st
is

se
m

en
ts

, d
u

 
p

at
ri

m
o

in
e 

et
 d

es
 a

ct
if

s

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
40

19
10

00
4

P
ar

ki
ng

 O
M

C
 -

 c
on

st
ru

ct
io

n
   

   
  1

'0
00

'0
00

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

  -
1'

00
0'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
50

40
10

10
48

6
P

ar
ki

ng
 O

M
C

 -
 c

on
st

ru
ct

io
n

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

   
1'

00
0'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
  1

'0
00

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
40

19
09

02
5

C
ur

ab
ili

s 
- 

co
ns

tr
uc

tio
n

   
   

24
'4

40
'0

00
 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
-2

4'
44

0'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
40

10
10

41
8

C
ur

ab
ili

s 
- 

co
ns

tr
uc

tio
n

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

 2
4'

44
0'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
24

'4
40

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

56
62

19
09

00
6

F
H

P
 -

 L
es

 m
ar

ro
nn

ie
rs

 -
 c

on
st

ru
ct

io
n

   
   

  5
'4

20
'0

00
 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
  -

5'
42

0'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

56
62

10
10

40
8

F
H

P
 -

 L
es

 m
ar

ro
nn

ie
rs

 -
 c

on
st

ru
ct

io
n

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

   
5'

42
0'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
  5

'4
20

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

05
.0

4.
08

.0
0

S
er

vi
ce

 d
es

 o
p

ér
at

io
n

s 
fo

n
ci

èr
es

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
00

10
10

05
9

A
cq

ui
si

tio
ns

 d
e 

te
rr

ai
n

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

A
cq

ui
si

tio
n 

te
rr

ai
n

 b
ud

g.
  

   
   

14
'4

00
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
14

'4
00

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
05

.0
5.

01
.0

0
O

ff
ic

e 
d

u
 g

én
ie

 c
iv

il 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 

50
10

20
10

13
9

C
ré

di
t d

e 
pr

og
ra

m
m

e 
20

08
-2

01
1 

- 
O

ffi
ce

 d
u 

gé
ni

e 
ci

vi
l

   
   

41
'5

00
'0

00
 

Le
s 

tr
av

au
x 

co
nc

er
na

nt
 la

 li
ai

so
n 

du
 g

ira
to

ire
 M

ili
ce

 -
 

ro
ut

e 
de

 S
ac

on
ne

x 
d'

A
rv

e 
se

ro
nt

 p
ris

 e
n 

ch
ar

ge
 p

ar
 le

 
cr

éd
it 

de
 p

ro
gr

am
m

e 
et

 n
e 

fe
ro

nt
 p

as
 l'

ob
je

t d
'u

n 
pr

oj
et

 
de

 lo
i s

pé
ci

fiq
ue

 (
vo

ir 
C

R
 0

5.
05

.0
5.

00
)

 te
ch

. 
   

   
   

2'
00

0'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

43
'5

00
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

S
 

C
O

N
S

T
R

U
C

T
IO

N
 E

T
 T

E
C

H
N

O
L

O
G

IE
S

 D
E

 L
'IN

F
O

R
M

A
T

IO
N

L
IS

T
E

 D
E

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

  A
U

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page278



279

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0 

 T
O

T
A

L
 D

E
S

 
 P

R
O

JE
T

 D
E

 B
U

D
G

E
T

 2
01

0 

R
U

B
R

IQ
U

E
N

° 
P

R
O

JE
T

L
IB

E
L

L
E

M
O

T
IF

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

 
 A

M
E

N
D

E
 

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

S
 

C
O

N
S

T
R

U
C

T
IO

N
 E

T
 T

E
C

H
N

O
L

O
G

IE
S

 D
E

 L
'IN

F
O

R
M

A
T

IO
N

L
IS

T
E

 D
E

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

  A
U

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0

05
.0

5.
05

.0
0

D
ir

ec
ti

o
n

 d
es

 r
o

u
te

s
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 

50
10

19
10

03
3

Li
ai

so
n 

gi
ra

to
ire

 M
ili

ce
 -

 r
ou

te
 d

e 
S

ac
on

ne
x 

d'
A

rv
e

   
   

  2
'0

00
'0

00
 

Le
s 

tr
av

au
x 

co
nc

er
na

nt
 la

 li
ai

so
n 

du
 g

ira
to

ire
 M

ili
ce

 -
 

ro
ut

e 
de

 S
ac

on
ne

x 
d'

A
rv

e 
se

ro
nt

 p
ris

 e
n 

ch
ar

ge
 p

ar
 le

 
cr

éd
it 

de
 p

ro
gr

am
m

e 
et

 n
e 

fe
ro

nt
 p

as
 l'

ob
je

t d
'u

n 
pr

oj
et

 
de

 lo
i s

pé
ci

fiq
ue

 (
vo

ir 
C

R
 0

5.
05

.0
1.

00
)

 te
ch

. 
   

   
  -

2'
00

0'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
10

19
10

04
3

F
T

I M
ai

so
n 

C
ar

ré
e

   
   

   
   

   
   

   
 -

 

D
ép

ôt
 d

'u
n 

no
uv

ea
u 

pr
oj

et
 d

e 
lo

i a
fin

 d
e 

pe
rm

et
tr

e 
à 

la
 

F
T

I d
e 

ré
al

is
er

 p
ou

r 
le

 c
om

pt
e 

de
 l'

E
ta

t d
e 

G
en

èv
e 

de
ux

 g
ira

to
ire

s 
et

 u
ne

 d
es

se
rt

e 
di

te
 "

ru
e 

de
 la

 M
ai

so
n 

C
ar

ré
e"

 d
an

s 
le

 b
ut

 d
'a

cc
ue

ill
ir 

de
 n

ou
ve

lle
s 

en
tr

ep
ris

es
 d

an
s 

la
 Z

on
e 

de
 d

év
el

op
pe

m
en

t i
nd

us
tr

ie
l 

et
 a

rt
is

an
al

 d
u 

B
oi

s-
de

-B
ay

.

 b
ud

g.
  

   
   

  1
'5

00
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
  1

'5
00

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

05
.0

8.
00

.0
0

C
en

tr
e 

d
es

 t
ec

h
n

o
lo

g
ie

s 
d

e 
l'i

n
fo

rm
at

io
n

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
62

19
09

01
3

D
at

aP
ol

   
   

   
  1

37
'0

00
 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
   

  -
13

7'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
62

10
10

42
9

D
at

aP
ol

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

   
   

13
7'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

  1
37

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

52
01

19
09

01
3

D
at

aP
ol

   
   

   
  8

25
'0

00
 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
   

  -
82

5'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

52
01

10
10

42
9

D
at

aP
ol

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

   
   

82
5'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

  8
25

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
62

19
09

01
5

H
R

C
-M

at
ic

   
   

   
   

 1
0'

00
0 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
   

   
-1

0'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
62

10
10

43
0

H
R

C
-M

at
ic

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

   
   

  1
0'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
 1

0'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

52
01

19
09

01
5

H
R

C
-M

at
ic

   
   

   
  3

92
'0

00
 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
   

  -
39

2'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

52
01

10
10

43
0

H
R

C
-M

at
ic

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

   
   

39
2'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

  3
92

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
62

19
09

01
0

Ju
st

ic
e 

20
10

   
   

   
  1

37
'0

00
 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
   

  -
13

7'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page279



280

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0 

 T
O

T
A

L
 D

E
S

 
 P

R
O

JE
T

 D
E

 B
U

D
G

E
T

 2
01

0 

R
U

B
R

IQ
U

E
N

° 
P

R
O

JE
T

L
IB

E
L

L
E

M
O

T
IF

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

 
 A

M
E

N
D

E
 

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

S
 

C
O

N
S

T
R

U
C

T
IO

N
 E

T
 T

E
C

H
N

O
L

O
G

IE
S

 D
E

 L
'IN

F
O

R
M

A
T

IO
N

L
IS

T
E

 D
E

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

  A
U

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
62

10
10

43
6

Ju
st

ic
e 

20
10

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

   
   

13
7'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

  1
37

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

52
01

19
09

01
0

Ju
st

ic
e 

20
10

   
   

  1
'5

70
'0

00
 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
  -

1'
57

0'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

52
01

10
10

43
6

Ju
st

ic
e 

20
10

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

   
1'

57
0'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
  1

'5
70

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
62

19
09

01
4

S
I d

u 
co

m
m

er
ce

   
   

   
   

 3
2'

00
0 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
   

   
-3

2'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
62

10
10

48
4

S
I d

u 
co

m
m

er
ce

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

   
   

  3
2'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
 3

2'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
52

01
19

09
01

4
S

I d
u 

co
m

m
er

ce
   

   
  1

'0
43

'0
00

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

  -
1'

04
3'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
52

01
10

10
48

4
S

I d
u 

co
m

m
er

ce
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
   

1'
04

3'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

  1
'0

43
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
50

62
19

09
01

7
R

ef
on

te
 d

u 
R

E
G

   
   

   
  1

90
'0

00
 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
   

  -
19

0'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
62

10
10

51
4

R
ef

on
te

 d
u 

R
E

G
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
   

   
19

0'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
  1

90
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 

50
62

10
10

51
4

R
ef

on
te

 d
u 

R
E

G
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

A
ct

iv
at

io
ns

 d
es

 c
ha

rg
es

 d
e 

pe
rs

on
ne

l (
in

te
rn

es
 e

t 
ex

te
rn

es
)

 b
ud

g.
  

   
   

   
  1

50
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

  1
50

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

52
01

19
09

01
7

R
ef

on
te

 d
u 

R
E

G
   

   
  1

'3
92

'0
00

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

  -
1'

39
2'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
52

01
10

10
51

4
R

ef
on

te
 d

u 
R

E
G

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

   
1'

39
2'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
  1

'3
92

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

52
01

10
10

51
4

R
ef

on
te

 d
u 

R
E

G
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

A
ct

iv
at

io
ns

 d
es

 c
ha

rg
es

 d
e 

pe
rs

on
ne

l (
in

te
rn

es
 e

t 
ex

te
rn

es
)

 b
ud

g.
  

   
   

   
  1

50
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

  1
50

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

50
62

19
10

02
3

R
ev

en
u 

dé
te

rm
in

an
t u

ni
qu

e
   

   
   

   
 7

8'
00

0 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

   
   

-7
8'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
50

62
10

10
52

7
R

ev
en

u 
dé

te
rm

in
an

t u
ni

qu
e

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

   
   

  7
8'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
 7

8'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

52
01

19
10

02
3

R
ev

en
u 

dé
te

rm
in

an
t u

ni
qu

e
   

   
  1

'5
82

'0
00

 
N

um
ér

o 
de

 p
ro

je
t m

is
 à

 jo
ur

 a
ve

c 
le

 n
um

ér
o 

de
 P

L
 te

ch
. 

   
   

  -
1'

58
2'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page280



281

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0 

 T
O

T
A

L
 D

E
S

 
 P

R
O

JE
T

 D
E

 B
U

D
G

E
T

 2
01

0 

R
U

B
R

IQ
U

E
N

° 
P

R
O

JE
T

L
IB

E
L

L
E

M
O

T
IF

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

 
 A

M
E

N
D

E
 

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

S
 

C
O

N
S

T
R

U
C

T
IO

N
 E

T
 T

E
C

H
N

O
L

O
G

IE
S

 D
E

 L
'IN

F
O

R
M

A
T

IO
N

L
IS

T
E

 D
E

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

  A
U

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0

52
01

10
10

52
7

R
ev

en
u 

dé
te

rm
in

an
t u

ni
qu

e
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 a

ve
c 

le
 n

um
ér

o 
de

 P
L

 te
ch

. 
   

   
   

1'
58

2'
00

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

  1
'5

82
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 

52
01

10
10

52
7

R
ev

en
u 

dé
te

rm
in

an
t u

ni
qu

e
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

A
ct

iv
at

io
ns

 d
es

 c
ha

rg
es

 d
e 

pe
rs

on
ne

l (
in

te
rn

es
 e

t 
ex

te
rn

es
)

 b
ud

g.
  

   
   

   
  5

00
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

  5
00

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

52
01

10
09

46
5

R
ef

on
te

 d
e 

l'a
pp

lic
at

io
n 

de
s 

tu
te

lle
s 

S
T

A
 &

 
S

P
M

I -
 T

A
M

I
   

   
  1

'3
87

'0
00

 
A

ct
iv

at
io

ns
 d

es
 c

ha
rg

es
 d

e 
pe

rs
on

ne
l (

in
te

rn
es

 e
t 

ex
te

rn
es

)
 b

ud
g.

  
   

   
  1

'1
00

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

  2
'4

87
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

52
01

19
10

04
4

S
A

E
A

 (
S

er
vi

ce
 d

'a
llo

ca
tio

ns
 e

t 
d'

ap
pr

en
tis

sa
ge

s)
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

N
ou

ve
au

 p
ro

je
t q

ui
 d

ém
ar

re
 e

n 
20

10
 a

u 
lie

u 
de

 2
01

1
 b

ud
g.

  
   

   
   

  4
00

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
  4

00
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

52
01

19
10

02
5

R
ef

on
te

 d
e 

l'a
pp

lic
at

io
n 

du
 s

er
vi

ce
 m

éd
ic

au
x 

pé
da

go
gi

qu
e

   
   

  1
'2

00
'0

00
 

S
ui

te
 à

 la
 r

éo
rg

an
is

at
io

n 
du

 s
er

vi
ce

, l
e 

pr
oj

et
 e

st
 

re
po

rt
é 

en
 2

01
1

 b
ud

g.
  

   
   

 -
1'

00
0'

00
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

  2
00

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page281



282

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 

20
10

 
 T

O
T

A
L

 D
E

S
 

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 

20
10

 

R
U

B
R

IQ
U

E
N

° 
P

R
O

JE
T

L
IB

E
L

L
E

M
O

T
IF

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

 
 A

M
E

N
D

E
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

 
 R

E
C

E
T

T
E

S
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

 
 R

E
C

E
T

T
E

S
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

 
 R

E
C

E
T

T
E

S
 

06
.0

0.
00

.0
0

T
E

R
R

IT
O

IR
E

   
36

'8
83

'2
39

 
   

  1
'9

25
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
  4

'6
00

'0
00

 
   

36
'8

83
'2

39
 

   
  6

'5
25

'0
00

 

06
.0

8.
11

.0
0

D
ir

ec
ti

o
n

 g
én

ér
al

e 
d

e 
l'e

au
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
 -

 

66
41

20
10

13
5

C
ré

di
t p

ro
gr

am
m

e 
D

T
 2

00
8-

20
10

 : 
R

em
bo

ur
se

m
en

t s
ub

ve
nt

io
ns

 
ac

co
rd

ée
s 

/ E
nt

re
pr

is
es

 p
ub

liq
ue

s 
/ 

C
er

cl
e 

co
ns

ol
id

at
io

n

   
   

   
   

   
   

 -
 C

on
fo

rm
ém

en
t à

 l'
ar

tic
le

 8
4 

al
. 2

 d
e 

la
 L

oi
 s

ur
 le

s 
ea

ux
 (

L 
2 

05
),

 le
 d

ép
ar

te
m

en
t v

er
se

 d
es

 s
ub

ve
nt

io
ns

 
au

x 
co

m
m

un
es

 a
u 

tit
re

 d
e 

pa
rt

ic
ip

at
io

n 
au

x 
fr

ai
s 

d'
ét

ab
lis

se
m

en
t, 

de
 tr

an
sf

or
m

at
io

n,
 d

'e
nt

re
tie

n 
et

 
d'

ex
te

ns
io

n 
de

s 
ré

se
au

x 
se

co
nd

ai
re

s.
 L

es
 

su
bv

en
tio

ns
 a

ux
 c

om
m

un
es

 s
on

t a
ct

ue
lle

m
en

t 
in

sc
rit

es
 e

n 
in

ve
st

is
se

m
en

t a
u 

bu
dg

et
 2

01
0 

ta
nd

is
 

qu
e 

le
 r

ev
en

u 
de

 le
ur

 r
ef

ac
tu

ra
tio

n 
à 

S
IG

 fi
gu

re
 e

n 
fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

C
et

 a
m

en
de

m
en

t p
ro

po
se

 d
on

c 
d'

in
sc

rir
e 

en
 in

ve
st

is
se

m
en

t c
e 

re
ve

nu
.

 b
ud

g.
  

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
  4

'6
00

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

  4
'6

00
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 -

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 -
 

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

S
 

T
E

R
R

IT
O

IR
E

L
IS

T
E

 D
E

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

  A
U

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0

(I
N

T
E

R
IE

U
R

 E
T

 M
O

B
IL

IT
E

)

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page282



283

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0 

 T
O

T
A

L
 D

E
S

 
 P

R
O

JE
T

 D
E

 B
U

D
G

E
T

 2
01

0 

R
U

B
R

IQ
U

E
N

° 
P

R
O

JE
T

L
IB

E
L

L
E

M
O

T
IF

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

 
 A

M
E

N
D

E
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

 
 R

E
C

E
T

T
E

S
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

 
 R

E
C

E
T

T
E

S
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

 
 R

E
C

E
T

T
E

S
 

07
.0

0.
00

.0
0

S
O

L
ID

A
R

IT
E

 E
T

 E
M

P
L

O
I

   
   

5'
48

0'
00

0 
   

   
   

45
0'

00
0 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
 1

2'
55

0'
26

8 
   

   
5'

48
0'

00
0 

   
 1

3'
00

0'
26

8 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

07
.0

1.
00

.0
0

P
ré

si
d

en
ce

, s
ec

ré
ta

ri
at

 
g

én
ér

al
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

   
   

   
   

   
  -

 

60
40

10
10

05
9

C
es

si
on

s 
/ B

ât
im

en
ts

   
   

   
   

   
   

  -
 

C
es

si
on

s 
/ b

ât
im

en
ts

 -
 P

ar
ki

ng
 P

12
 P

al
ex

po
 

bu
d g

. 
   

   
   

   
   

   
  -

 
   

  1
2'

55
0'

26
8 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
  1

2'
55

0'
26

8 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

   
   

   
   

   
   

  -
 

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

S
 

S
O

L
ID

A
R

IT
E

 E
T

 E
M

P
L

O
I

L
IS

T
E

 D
E

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

  A
U

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page283



284

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 

20
10

 
 T

O
T

A
L

 D
E

S
 

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 

20
10

 

R
U

B
R

IQ
U

E
N

° 
P

R
O

JE
T

L
IB

E
L

L
E

M
O

T
IF

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

 
 A

M
E

N
D

E
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

  
R

E
C

E
T

T
E

S
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

  
R

E
C

E
T

T
E

S
 

 D
E

P
E

N
S

E
S

  
R

E
C

E
T

T
E

S
 

12
.0

0.
00

.0
0

C
o

u
r 

d
es

 C
o

m
p

te
s

   
   

   
50

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
50

'0
00

 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
- 

12
.0

1.
01

.0
0

 C
o

u
r 

d
es

 C
o

m
p

te
s 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
- 

50
62

10
00

00
1

 1
00

00
01

00
00

0 
- 

R
G

I 
   

   
   

50
'0

00
 

 N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 : 

le
 r

en
ou

ve
lle

m
en

t d
e 

l'é
qu

ip
em

en
t i

nf
or

m
at

iq
ue

 d
e 

la
 C

ou
r 

de
s 

C
om

pt
es

 
do

it 
êt

re
 fi

na
nc

é 
pa

r 
un

 c
ré

di
t d

e 
pr

og
ra

m
m

e.
 

 te
ch

. 
   

   
  -

50
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

- 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
- 

50
62

29
10

00
2

 C
ré

di
t p

ro
gr

am
m

e 
C

ou
r 

de
s 

C
om

pt
es

 2
01

0 
   

   
   

   
   

   
- 

 N
um

ér
o 

de
 p

ro
je

t m
is

 à
 jo

ur
 : 

le
 r

en
ou

ve
lle

m
en

t d
e 

l'é
qu

ip
em

en
t i

nf
or

m
at

iq
ue

 d
e 

la
 C

ou
r 

de
s 

C
om

pt
es

 
do

it 
êt

re
 fi

na
nc

é 
pa

r 
un

 c
ré

di
t d

e 
pr

og
ra

m
m

e.
 

 te
ch

. 
   

   
   

50
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

50
'0

00
 

   
   

   
   

   
   

- 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
- 

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

S
 

C
O

U
R

 D
E

S
 C

O
M

P
T

E
S

L
IS

T
E

 D
E

S
 A

M
E

N
D

E
M

E
N

T
S

  A
U

 P
R

O
JE

T
 D

E
 B

U
D

G
E

T
 2

01
0

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page284



285

Retraitements
du budget 2010 voté

suite à la réorganisation 
des départements

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page285



286

 

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page286



287

Retraitement du budget 2010 voté - Investissements 
 
Le budget 2010 des investissements  de l'Etat de Genève a été voté le 18 décembre 2009 par le 
Grand Conseil sur la base de l'ancienne structure départementale. C'est sous cette forme qu'avait 
été déposé le projet de budget et que la commission des finances l'a examiné. Les amendements 
au projet de budget ont donc également été votés selon l'ancienne organisation de l'Etat. 
 
Suite à l'entrée en vigueur de la nouvelle organisation des départements (voir explications 
générales en page 75) le budget des investissements a été modifié pour tenir compte des 
transferts structurels et de la nouvelle nomenclature des départements afin d'aboutir au budget 
2010 publié.  
 
Le tableau "Récapitulation des rectifications au budget 2010" récapitule l'ensemble des transferts 
budgétaires effectués pour prendre en compte les changements structurels susmentionnés. 
 
Les crédits d'ouvrage ainsi que les prêts et dotations ont été intégralement transférés sur les 
nouveaux CR de destination. Par contre, les budgets des crédits de programme des secrétariats 
généraux sont intégralement restés sur les CR d'origine alors que les comptes 2008 figurent, pour 
partie, sur les nouveaux CR de destination.  
 
En effet, les données historiques comparatives ont été retraitées systématiquement lorsque cela 
était possible; c'est-à-dire pour les transferts de centres de responsabilités complets. Dans ce cas, 
la nouvelle structure a été appliquée aux données historiques comme si elle avait toujours existé.  
 
 
 
 

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page287



288

Pa
s 

de
 tr

an
sf

er
t e

n 
ce

 q
ui

 c
on

ce
rn

e 
le

s 
cr

éd
its

 d
e 

pr
og

ra
m

m
e

Id
en

tif
ic

at
io

n 
du

 tr
an

sf
er

t
En

tr
an

t
So

rt
an

t
N

° 
C

R
 O

ri
gi

ne
N

° 
C

R
 d

e 
de

st
in

at
io

n
B

ud
ge

t 2
01

0
Lo

i
Pr

oj
et

 a
ct

ue
l

Li
be

llé
N

at
ur

e
R

ec
tif

ic
at

io
ns

 à
 fa

ir
e

 +
 d

ire
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

l'e
nv

iro
nn

em
en

t
x

06
.0

4.
00

.0
0

04
.1

0.
00

.0
0

0
82

69
10

08
26

90
00

50
N

ou
ve

lle
 D

éc
ha

rg
e-

ét
ud

e
50

30
00

00
10

0'
00

0

 +
 d

ire
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

l'e
nv

iro
nn

em
en

t
x

06
.0

4.
00

.0
0

04
.1

0.
00

.0
0

0
P

rê
t

48
00

01
00

00
11

P
rê

ts
 in

ve
st

is
se

m
en

te
t d

és
en

de
tte

m
en

t
54

53
00

00
2'

50
0'

00
0

 +
 d

ire
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

l'e
nv

iro
nn

em
en

t
x

06
.0

4.
00

.0
0

04
.1

0.
00

.0
0

0
P

rê
t

48
00

01
00

00
11

P
rê

ts
 in

ve
st

is
se

m
en

te
t d

és
en

de
tte

m
en

t
54

70
00

00
50

0'
00

0

 +
 d

ire
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

l'e
nv

iro
nn

em
en

t
x

06
.0

4.
00

.0
0

04
.1

0.
00

.0
0

0
P

rê
t

48
00

01
00

00
11

P
rê

ts
 in

ve
st

is
se

m
en

te
t d

és
en

de
tte

m
en

t
64

53
00

00
1'

16
0'

00
0

 +
 d

ire
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

l'e
nv

iro
nn

em
en

t
x

06
.0

4.
00

.0
0

04
.1

0.
00

.0
0

0
P

rê
t

48
00

01
00

00
11

P
rê

ts
 in

ve
st

is
se

m
en

te
t d

és
en

de
tte

m
en

t
64

70
00

00
19

0'
00

0

 +
 d

ire
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

l'a
m

én
ag

em
en

t d
u 

te
rr

ito
ire

x
06

.1
0.

10
.0

0
05

.1
5.

01
.0

0
0

no
uv

ea
u

19
10

04
10

00
06

E
sp

ac
es

 p
ub

lic
s 

P
A

 / 
In

te
rfa

ce
s 

C
E

V
A

50
10

00
00

2'
98

2'
30

0

 - 
di

re
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

l'e
nv

iro
nn

em
en

t
x

06
.0

4.
00

.0
0

04
.1

0.
00

.0
0

10
0'

00
0

82
69

10
08

26
90

00
50

N
ou

ve
lle

 D
éc

ha
rg

e-
ét

ud
e

50
30

00
00

-1
00

'0
00

 - 
di

re
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

l'e
nv

iro
nn

em
en

t
x

06
.0

4.
00

.0
0

04
.1

0.
00

.0
0

2'
50

0'
00

0
P

rê
t

48
00

01
00

00
11

P
rê

ts
 in

ve
st

is
se

m
en

te
t d

és
en

de
tte

m
en

t
54

53
00

00
-2

'5
00

'0
00

 - 
di

re
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

l'e
nv

iro
nn

em
en

t
x

06
.0

4.
00

.0
0

04
.1

0.
00

.0
0

50
0'

00
0

P
rê

t
48

00
01

00
00

11
P

rê
ts

 in
ve

st
is

se
m

en
te

t d
és

en
de

tte
m

en
t

54
70

00
00

-5
00

'0
00

 - 
di

re
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

l'e
nv

iro
nn

em
en

t
x

06
.0

4.
00

.0
0

04
.1

0.
00

.0
0

1'
16

0'
00

0
P

rê
t

48
00

01
00

00
11

P
rê

ts
 in

ve
st

is
se

m
en

te
t d

és
en

de
tte

m
en

t
64

53
00

00
-1

'1
60

'0
00

 - 
di

re
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

l'e
nv

iro
nn

em
en

t
x

06
.0

4.
00

.0
0

04
.1

0.
00

.0
0

19
0'

00
0

P
rê

t
48

00
01

00
00

11
P

rê
ts

 in
ve

st
is

se
m

en
te

t d
és

en
de

tte
m

en
t

64
70

00
00

-1
90

'0
00

 - 
di

re
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

l'a
m

én
ag

em
en

t d
u 

te
rr

ito
ire

x
06

.1
0.

10
.0

0
05

.1
5.

01
.0

0
2'

98
2'

30
0

no
uv

ea
u

19
10

04
10

00
06

E
sp

ac
es

 p
ub

lic
s 

P
A

 / 
In

te
rfa

ce
s 

C
E

V
A

50
10

00
00

-2
'9

82
'3

00
 - 

se
rv

ic
e 

de
s 

af
fa

ire
s 

ex
té

rie
ur

es
x

06
.0

2.
70

.0
0

08
.0

1.
11

.0
0

15
'0

00
D

ot
at

io
n

38
00

00
40

00
04

D
ot

at
io

ns
 - 

S
oc

ié
té

s 
d'

éc
on

om
ie

 m
ix

te
55

42
00

00
-1

5'
00

0

 +
 s

er
vi

ce
 d

es
 a

ffa
ire

s 
ex

té
rie

ur
es

x
06

.0
2.

70
.0

0
08

.0
1.

11
.0

0
0

D
ot

at
io

n
38

00
00

40
00

04
D

ot
at

io
ns

 - 
S

oc
ié

té
s 

d'
éc

on
om

ie
 m

ix
te

55
42

00
00

15
'0

00

R
EC

A
PI

TU
LA

TI
O

N
 D

ES
 R

EC
TI

FI
C

A
TI

O
N

S 
A

U
 B

U
D

G
ET

 2
01

0
IN

VE
ST

IS
SE

M
EN

T

D
EP

A
R

TE
M

EN
T 

D
ES

 C
O

N
ST

R
U

C
TI

O
N

S 
ET

 D
ES

 T
EC

H
N

O
LO

G
IE

S 
D

E 
L'

IN
FO

R
M

A
TI

O
N

 (D
C

TI
)

D
EP

A
R

TE
M

EN
T 

D
E 

L'
IN

TE
R

IE
U

R
 E

T 
D

E 
LA

 M
O

B
IL

IT
E 

(D
IM

)

D
EP

A
R

TE
M

EN
T 

D
ES

 A
FF

A
IR

ES
 R

EG
IO

N
A

LE
S,

 D
E 

L'
EC

O
N

O
M

IE
 E

T 
D

E 
LA

 S
A

N
TE

 (D
A

R
ES

)

D
EP

A
R

TE
M

EN
T 

D
E 

LA
 S

EC
U

R
IT

E,
 D

E 
LA

 P
O

LI
C

E 
ET

 D
E 

L'
EN

VI
R

O
N

N
EM

EN
T 

(D
SP

E)

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page288



289

Plan d'investissement

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page289



290

 

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page290



291

Département N° loi
Année de 
vote de la 

loi
Libellé

N
at

u
re

C
R

E
D

IT
 G

L
O

B
A

L
 

 B
20

10

 V
ar

ia
ti

o
n

 B
20

10
 / 

B
20

09

B
u

d
g

et
 2

00
9

C
o

m
p

te
s 

20
08

DF 8479 2001 Applic.ressources humaines (SIRH) Dépenses 25.2 1.50 -1.3 2.8 2.6
9734 2006 Caisse centralisée Dépenses 3.9 0.00 0.0 0.0 0.4

Total DF 29.2 1.50 -1.3 2.8 3.0

DIP 8839 2002 HES-EIG-équipements laboratoire Dépenses 1.5 0.00 0.0 0.0 0.0
Recettes -0.5 0.00 0.0 0.0 -0.1

9015 2003 Collège Sismondi - équipement Dépenses 6.6 4.06 0.4 3.6 0.1
9038 2003 CO Cayla - équipement + informatique Dépenses 4.9 0.10 -0.3 0.4 0.8
9295 2004 CO Florence - 8 classes extension Dépenses 1.2 0.00 0.0 0.0
9464 2005 Dunant surélév. Equip. Pédagogique Dépenses 0.8 0.00 0.0 0.0 0.0
9485 2005 PO pavillons provisoires Chavanne et Bougeries - équipement Dépenses 1.7 0.00 0.0 0.0 0.0
9486 2005 PO pavillons provisoires Rolliet - équipement Dépenses 1.4 0.00 0.0 0.0 0.3
9504 2005 CO Seymaz - équipement Dépenses 3.9 0.02 -0.3 0.3 0.3
9585 2005 CEPTA I-CH Equip. Pédag. Dépenses 0.3 0.00 0.0 0.0 0.0
9708 2006 PO Aimée Stitelmann - équipement Dépenses 3.8 0.50 0.1 0.4 1.7
9803 2006 HES EAD - équipement Dépenses 0.2 0.00 0.0 0.0 0.0
9897 2006 CO Drize - équipement Dépenses 2.7 1.40 1.4 0.0 0.0
9919 2006 PO pavillons provisoires 3 x 12 classes - équipement Dépenses 1.1 0.00 -0.1 0.1 0.0
9928 2007 Uni informatique Dépenses 2.3 0.00 -0.5 0.5 0.4
9995 2007 CMU - 5e étape - équipement Dépenses 15.6 0.00 0.0 0.0 0.0

10006 2007 CRER II - Sentier Roseraie - équipement Dépenses 0.3 0.00 -0.4 0.4 0.0
10445 2009 UNI E-Learning 2009-2011 Dépenses 6.3 1.37 -0.2 1.5 0.0

Recettes -1.4 -0.25 0.2 -0.5 0.0
10446 Déposé UNI adapt. et conso des SI de l'UNI 2009-2011 Dépenses 6.9 1.63 0.2 1.5 0.0

Recettes -1.5 -0.10 0.4 -0.5 0.0
10515 2009 UNI CADMOS Dépenses 8.0 2.00 0.0 2.0 0.0

En cours Ancienne école de médecine Dépenses 5.0 0.30 0.3
En cours Réforme de la formation commerciale de base Dépenses 1.9 0.90 0.9

Total DIP 72.9 11.93 2.0 9.9 3.7

DSPE 8269 2001 Nouvelle décharge - étude Dépenses 0.8 0.10 -0.1 0.2 0.0
9473 2005 Equipement Stand + Arquebuse OPF Dépenses 2.6 0.00 0.0 0.0
9864 2006 Prison Champ-Dollon - NSD - Équipement Dépenses 0.7 0.00 0.0 0.0 0.7
9873 2006 Equipement et mobilier - Chancy 88 - Etat civil Dépenses 4.5 0.00 0.0 0.0

10027 2008 Cyclope mobilier matériel Dépenses 0.2 0.00 0.0 0.0 0.0
10034 2007 Polycom Dépenses 31.3 2.45 -6.4 8.8 8.0

Recettes 0.0 0.00 0.0 0.0 -0.4
10478 2009 Passeports biométriques Dépenses 0.2 0.24 0.0 0.2 0.0

Total DSPE 40.3 2.79 -6.5 9.3 8.4

DCTI 150 1988 Diretissima - TCMC Dépenses 20.0 12.00 2.0 10.0 0.0
Recettes 0.0 -5.40 -5.4

Extension des trams - TCOB - RC Dépenses 103.5 30.00 15.0 15.0 3.5
Recettes -33.0 -9.00 -1.5 -7.5 0.0

Extension des trams - TCOB - VDG Dépenses 149.3 45.00 0.0 45.0 4.3
Recettes -51.0 -12.00 10.5 -22.5 0.0

Extension du réseau Tramway : section Acacias Dépenses 0.6 0.00 -0.1 0.1 0.5
Extension du réseau Tramway : section Lancy Dépenses 6.1 0.00 -0.1 0.1 2.2
Route des franchises : ligne aérienne Trolley Dépenses 0.8 0.00 -0.1 0.1 0.7

Recettes 0.0 0.00 0.0 -0.3
TCMC - Lot 1 Dépenses 11.0 1.00 0.5 0.5 11.6

Recettes -0.2 -0.45 -0.2 -0.2 -4.8
TCMC - Lot 2 Dépenses 164.0 20.00 -10.5 30.5 39.2

Recettes -51.3 -9.00 3.2 -12.2 -16.5
TCMC - Lot 3 Dépenses 47.0 24.00 9.8 14.2 0.7

Recettes -20.0 -10.80 -5.1 -5.7 -0.3
TCMC - Tranchée couverte Dépenses 74.0 20.00 0.0 20.0 17.1

Recettes -11.4 -9.00 -0.9 -8.1 -11.0
TP - Nations-Grand-Saconnex - Global Dépenses 0.0 0.00 0.0 0.0
TP - TCOB - Global Dépenses 0.0 0.00 0.0 0.0

7138 1999 CAPITASTRA : Gages immobilier évolution système information duDépenses 1.3 0.00 0.0 0.0
7618 2003 Passerelle sur l'Arve Dépenses 4.0 2.00 -3.0 5.0 0.0
8050 1999 Pistes cyclables Dépenses 6.4 1.50 0.3 1.2 0.0
8053 2004 Hôtel de Ville 6 - toiture et façades Dépenses 3.4 0.00 0.0 0.0 0.2
8129 1999 SIBAT Dépenses 0.4 0.00 0.0 0.0 0.1
8131 2000 Co Montbrillant-constr. Dépenses 52.6 0.00 0.0 0.3
8191 2000 CEVA - étude Dépenses 36.0 0.00 -0.5 0.5 6.4
8212 2000 Fédération CTI - matériel et logiciel Dépenses 9.0 0.00 0.0 0.0 0.4
8216 2000 Refonte application I-Juge 2001 Dépenses 7.7 0.75 -0.5 1.3 1.7
8218 2000 Police 2000 Dépenses 7.3 0.00 -0.7 0.7 0.4
8316 2000 Refonte application amendes (MICADO) Dépenses 2.4 0.00 0.0 0.0 0.1
8326 2000 Mise en place comptabilité analytique par prestations (TA) Dépenses 0.6 0.00 0.0 0.0
8363 2001 Conduite opérationnelle pers. Police Dépenses 1.4 0.00 0.0 0.2
8479 2001 SIRH - développement interne Dépenses - 0.30 -0.3 0.6 0.4
8518 2001 Es art visuel-étude-bd helvetique,9 Dépenses 0.5 0.00 0.0 0.0
8552 2002 Achats de terrains Dépenses 35.5 0.00 0.0 2.7
8565 2002 Parkings P+R Sécheron et OMC - étude Dépenses 1.9 0.20 -0.3 0.5 0.5
8580 2002 Extension équipement 600 classes primaires Dépenses 2.7 0.00 -0.4 0.4 0.3
8599 2003 Remplacement du progiciel Gérance Dépenses 0.5 0.00 0.0 0.0
8601 2002 Mise en place SI DES Dépenses 1.0 0.00 0.0 0.0 0.0
8602 2002 Etude et mise en œuvre SI santé (Visage) Dépenses 1.0 0.15 -0.2 0.4 0.1
8617 2002 Progiciels d'aide à l'engagement de la police (SAE) Dépenses 5.3 0.00 0.0 0.2
8632 2002 CO SISMONDI TRANSFERT CIT Dépenses 1.5 0.00 0.0 0.2

COL SISMONDI-TRANS CIT SUB VDG Recettes - 0.00 0.0 -0.1
COLLEGE SISMONDI - ETUDE Dépenses 3.0 0.00 0.0 0.0

8644 2003 Mesures OPB Dépenses 85.0 8.00 -2.0 10.0 0.7
Recettes -21.5 -3.00 -0.5 -2.5 -0.7

8709 2002 Hug-Hôpital des enfants -bâtiment haut-2ème étape-construction Dépenses 26.0 0.00 0.0 0.0
8757 2005 Rte Nations - étude + rte Ferney adaptation Dépenses 5.5 1.38 -0.6 2.0 0.7

Plan des investissements de l'Etat de Genève B2010 - B2009 - C2008 (en millions, hors transferts et cessions d'actifs)

CREDIT D'OUVRAGE

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page291



292

Département N° loi
Année de 
vote de la 

loi
Libellé

N
at

u
re

C
R

E
D

IT
 G

L
O

B
A

L
 

 B
20

10

 V
ar

ia
ti

o
n

 B
20

10
 / 

B
20

09

B
u

d
g

et
 2

00
9

C
o

m
p

te
s 

20
08

Plan des investissements de l'Etat de Genève B2010 - B2009 - C2008 (en millions, hors transferts et cessions d'actifs)

8788 2003 La Pastorale - rte de Ferney - étude Dépenses 0.7 0.00 0.0 0.0 0.3
8795 2006 Passerelle des Sports (Praille) Dépenses 9.0 0.00 -2.0 2.0 3.1
8822 2003 HUG  Sécurité incendie bâtiments Dépenses 25.8 6.30 1.8 4.5 2.5
8889 2003 Co Seymaz-étude Dépenses 3.1 0.00 0.0 -0.1
8908 2003 Environnement-regroup.des services-étude Dépenses 2.4 0.00 0.0 0.0
8961 2003 Equipement mobiles enseignement secondaire Dépenses 1.7 0.00 -0.2 0.2 0.2
8964 2003 Acquisition et installation matériel CEPTA Dépenses 1.0 0.00 0.0 0.0 0.0
9015 2003 Collège Sismondi - démolition - reconstruction Dépenses 66.6 13.30 -1.7 15.0 10.2
9038 2003 CO Cayla - construction Dépenses 63.0 0.10 -2.0 2.1 7.5

CO Cayla - équipement + informatique Dépenses - 0.00 0.0
9093 2003 Aimée Stitelmann - Route de Base -  (plan-les ouates) Dépenses 4.4 0.00 0.0 0.1
9181 2004 Pavillons provisoires Drize - informatique Dépenses 0.4 0.15 0.2 0.0 0.0
9196 2006 Rénovation bureau des autos-étude Dépenses 0.5 0.00 0.0 0.0
9279 2005 Cmu-5ème étape-étude Dépenses 7.8 0.05 0.1 0.0
9295 2004 CO Florence - 8 classes extension Dépenses 5.3 0.95 1.0 0.0 0.0
9330 2005 Prison de Champ-Dollon - étude Dépenses 1.3 0.00 0.0 0.0 0.8
9332 2004 OCP - GED Dépenses 2.6 0.00 -0.3 0.3 0.1
9334 2004 Extension de l'infrastructure de la police Dépenses 1.4 0.00 0.0 0.1
9421 2005 Refonte AFC Dépenses 19.0 0.00 -3.8 3.8 4.3
9422 2005 HUG - Maternité - 3e étape - phases 3.1 + 3.2 Dépenses 74.1 22.00 0.0 22.0 17.0
9464 2005 ECG HENRY-DUNANT - ETAGE SUPERIEUR-CONSTR Dépenses 8.6 0.00 0.0 0.1

Surélévation ECG Henry-Durant - CTI Dépenses - 0.00 0.0 0.0
9465 2005 Refonte application STG et PDJ (TAMI) Dépenses 6.8 2.49 0.9 1.6 0.4
9485 2005 PO pavillons provisoires Chavanne et Bougeries - équipement Dépenses 0.0 0.20 0.2
9497 2005 Fondation Aigues-Vertes - bâtiments rénovation Dépenses 13.0 0.05 -1.2 1.2 1.0
9503 2005 Etude pour construction bâtiment pour HEG à Battelle Dépenses 2.2 0.00 0.0 0.2
9504 2005 CO Seymaz - construction Dépenses 53.9 0.10 -0.3 0.4 4.2

Recettes - 0.00 0.0 0.0
CO Seymaz - informatique Dépenses 0.6 0.00 0.0 0.0 0.2

9548 2005 HUG - Nouveau bâtiment des lits - étude Dépenses 10.4 0.50 -2.5 3.0 1.0
9573 2006 Refonte SI du SAN (Kistra) Dépenses 6.0 0.00 -0.4 0.4 3.1
9581 2006 OGIMI 2e étape Dépenses 0.2 0.00 -0.1 0.1 0.0
9594 2006 Refonte SI DGS Dépenses 0.9 0.25 -0.1 0.3 0.3
9596 2006 Fondation Clair-Bois - Minoteries Dépenses 4.0 0.00 0.0 0.0 1.7
9610 2005 EMS La Poterie, construction - subvention Dépenses - 4.50 4.5

EMS Les Mouilles, construction - subvention Dépenses 37.6 5.50 -1.9 7.4 6.8
9616 2007 Portail énergie Dépenses 1.2 0.00 -0.3 0.3 0.9

Recettes -0.8 0.00 0.3 -0.3 -0.1
9622 2005 Prison Champ-Dollon - étude (Curabillis) Dépenses 3.5 0.00 -0.5 0.5 0.7
9708 2006 P.O. A. Stitelmann (ex-Rolliet). Recettes -12.1 0.00 0.3 -0.3 -4.6

PO Aimée Stitelmann - construction Dépenses 62.6 0.20 -9.8 10.0 22.9
PO Stitelmann - informatique Dépenses 0.7 0.00 0.0 0.0 0.9

9727 2006 Gaz réfrigérant - mise en conformité Dépenses 2.7 1.00 0.0 1.0 0.2
9733 2006 Ancienne école de médecine - étude Dépenses 0.8 0.10 0.1 0.0 0.2
9734 2006 Gestion centralisée liquidités - développement interne Dépenses 0.0 0.00 0.0 0.0 0.3
9751 2006 HUG - Bâtiment des laboratoires - étude Dépenses 1.5 0.00 0.0 0.0 0.2
9804 2006 Etude transformation et amén. HDE 3e étape Dépenses 1.5 0.00 0.0 0.2
9815 2006 Remplacement de Vota Dépenses 0.4 0.00 0.0 0.0 0.1
9860 2006 Genève - Plage - rénovation construction Dépenses 9.1 0.00 0.0 0.0 7.5

Genève - Plage - rénovation équipement Dépenses 0.0 0.00 0.0 0.0 -1.0
9864 2006 Prison Champ-Dollon - NSD - construction Dépenses 17.6 0.00 0.0 0.0 4.1

Prison Champ-Dollon - NSD - Équipement Dépenses 0.0 0.00 0.0 0.0
Prison Champ-Dollon-NSD Recettes -6.1 -0.21 -0.2 0.0 -4.5

9871 2007 Bibliodip Dépenses 0.7 0.00 -0.1 0.1 0.2
9873 2006 Adaptation des bâtiments - Chancy 88 Dépenses 2.0 0.00 0.0 0.0 0.1
9889 2006 CEFOPS Equipements Ecole d'aides familiales - Caroubiers 25 Dépenses - 0.00 0.0 0.0
9891 2006 Fondation Aigues-Vertes - 3ème étape Dépenses 7.0 0.70 -2.8 3.5 2.5
9897 2006 CO Drize - construction Dépenses 51.0 10.50 -7.5 18.0 18.0

CO Drize - informatique Dépenses 0.3 0.26 0.3 0.0 0.0
9906 2007 Métrologie Dépenses 0.2 0.00 -0.1 0.1 0.3
9919 2006 PO pavillons provisoires 3 x 12 classes - construction Dépenses 10.5 0.00 0.0 0.0 0.1
9956 2007 Reconstruction du pont de Lully Dépenses 8.1 0.88 -3.6 4.5 2.7
9961 2007 Gestion prestations cantonales maladie Dépenses 0.5 0.00 0.0 0.0 0.8
9971 2007 AFC Tourisme Dépenses 0.3 0.00 0.0 0.0 0.3
9995 2007 CMU - 5e étape - construction Dépenses 177.9 24.70 8.7 16.0 0.8

Recettes - 0.00 2.0 -2.0 0.0
10006 2007 CRER 2 - Sentier Roseraie - informatique Dépenses 0.1 0.00 -0.2 0.2 0.0

CRER II - Sentier Roseraie - reconstruction Dépenses 4.8 0.00 -1.8 1.8 1.7
Recettes - 0.00 0.0 -0.2

10008 2007 LUP - achats et dotations Dépenses 100.0 10.00 0.0 10.0 10.8
10025 2007 Collège Calvin - toiture et façades Dépenses 10.0 2.50 -1.5 4.0 2.3
10027 2008 Cyclope Dépenses 2.7 0.61 -2.6 3.2 0.9

Recettes - -0.38 0.2 -0.6 0.0
10043 2007 EMS - construction EMS Butini Dépenses 23.4 6.63 1.5 5.1 0.0
10045 2007 EPI Thônex II - Extension Dépenses 8.6 2.30 -2.5 4.8 2.5
10047 2008 Nouveaux centres de jour - informatique Dépenses 0.1 0.00 0.0 0.0 0.0
10059 2007 Fusion / transfert Palexpo - Acquisition terrain Dépenses 14.4 14.40 14.4
10102 2007 Fondation Clair-Bois Pinchat et Lancy Dépenses 0.8 0.00 0.0 0.0 0.8
10112 2008 SI office des faillites Dépenses 5.4 3.59 0.9 2.7 0.0
10113 2007 Maison vigneronne - construction Dépenses 4.2 0.36 -3.3 3.7 1.1
10177 2008 Administration en ligne Dépenses 26.4 9.04 -2.2 11.3 2.7
10185 2008 Refonte SI logement (SIDLO) Dépenses 5.4 1.80 -0.2 2.0 0.0
10188 2008 Extension et nouvelles TIC Dépenses 25.6 8.96 -4.0 12.9 8.1

Recettes - 0.00 0.0 0.0
10209 2008 Travaux d'assainissement énergétique Dépenses 8.0 1.80 0.0 1.8 0.0
10210 2008 PO Tulette Frontenex - yc P+R - étude Dépenses 4.6 2.50 -1.5 4.0 0.0
10234 2008 CMU - 6e étape - étude Dépenses 4.0 2.00 0.0 2.0 0.0
10246 2008 GED - CFI Dépenses 0.4 0.00 0.0 0.0 0.1

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page292



293

Département N° loi
Année de 
vote de la 

loi
Libellé

N
at

u
re

C
R

E
D

IT
 G

L
O

B
A

L
 

 B
20

10

 V
ar

ia
ti

o
n

 B
20

10
 / 

B
20

09

B
u

d
g

et
 2

00
9

C
o

m
p

te
s 

20
08

Plan des investissements de l'Etat de Genève B2010 - B2009 - C2008 (en millions, hors transferts et cessions d'actifs)

10305 2009 Délocalisation OCAN à Bernex, étude Dépenses 2.7 0.20 -1.9 2.1 0.0
10306 2008 Acquisitions Bâtiments OCP Dépenses 41.0 0.00 0.0 0.0 40.5
10309 2008 EMS - construction Prieuré + EPH Clair Bois Dépenses 28.2 1.70 1.7 0.0 1.0
10310 2008 EMS - Avanchets (construction) - Subv. Dépenses 26.6 8.47 -1.8 10.3 0.0
10311 2009 EMS - Bessonette - construction Dépenses 7.0 1.92 -2.3 4.2 0.0
10312 2009 EMS - Vandelle (construction) - Subv Dépenses 17.1 4.27 -0.8 5.1 0.0
10323 2009 Hôtel de police - 2e et 3e étapes - étude Dépenses 9.2 5.50 5.5 0.0 0.0
10407 2009 IHEID Maison de la Paix - Subvention Dépenses 42.9 17.00 14.5 2.5 0.0
10408 2009 FHP Les Marronniers Dépenses 5.4 5.42 4.9 0.5 0.0
10409 2009 HUG - Hôpital des enfants 3e étape - construction Dépenses 20.1 8.00 3.2 4.8 0.0
10414 2009 L-Per Dépenses 0.5 0.00 -0.5 0.5 0.0
10418 2009 Curabilis - extension et transformation Dépenses 105.5 24.44 20.4 4.0 0.0
10429 2009 DATAPOL Dépenses 1.8 0.96 -0.1 1.0 0.0
10430 2009 Refonte registre du commerce HRC_Matic Dépenses 0.7 0.40 0.1 0.3 0.0
10436 2009 Justice 2010 Dépenses 4.1 1.71 -0.2 1.9 0.0
10478 2009 Passeports biométriques Dépenses 0.8 0.59 0.4 0.2 0.0
10484 2009 SI du commerce Dépenses 2.7 1.08 0.7 0.4 0.0
10486 2009 Parking OMC sur site Sécheron - construction Dépenses 26.9 1.00 1.0 0.0 0.0
10514 Déposé Refonte du REG (REG@) Dépenses 2.7 1.88 1.6 0.3 0.0
10516 Déposé HEG Battelle - Bât. B - construction et parking Dépenses 49.8 6.00 6.0 0.0 0.0
10527 Déposé Revenu déterminant unique (RDU) Dépenses 6.6 2.16 2.2
10538 Déposé Finalisation Refonte AFC 3 Dépenses 2.9 1.50 1.5 0.0 0.0
10539 Déposé Emplois de solidarité (EDS) Dépenses 0.4 0.33 0.3
10553 Déposé Consolidation Dépenses 0.5 0.23 -0.1 0.3 0.0

8081-8787 1999 HUG - Maternité etape 3 - Crédit compl. Dépenses 5.7 0.00 -0.3 0.3 0.0
8662-10441 2003 Traversée de Vesenaz Dépenses 54.3 10.00 9.5 0.5 0.0

Traversée de Vesenaz - terrains Dépenses 2.5 2.50 0.1 2.4 0.0
Traversée de Vesenaz-Communale Recettes -17.5 -4.00 -1.5 -2.5 0.0

2009 Traversée de Vesenaz-SIG Recettes -2.0 0.00 0.0
8719 - 10444 2002 Liaison CEVA - dettes CFF Dépenses 38.1 0.0

En cours ECG 3 - étude Dépenses 3.4 0.30 0.3 0.0 0.0
En cours EMS - BETHEL Dépenses 7.0 2.00 2.0 0.0 0.0
En cours EMS - construction solde EMS (12 projets ~900 lits) Dépenses 178.9 20.56 20.6 0.0 0.0
En cours HEAD Lyon, nouveau bâtiment - étude Dépenses 4.5 0.50 0.5 0.0
En cours HESA Battelle - bâtiment C1 - étude Dépenses 1.0 1.00 1.0 0.0 0.0
En cours HUG - Nouveau bâtiment des lits - construction Dépenses 195.0 4.00 4.0 0.0 0.0
En cours HUG, maternité phase 3.3 Dépenses 49.9 0.50 0.5 0.0 0.0
En cours Liaison girat Milice rte de Saconnex d'Arve Dépenses 2.0 2.00 2.0 0.0 0.0
En cours MICA, rte de liaison av. de Bel-Air rte de Jussy Dépenses 14.0 3.00 3.0 0.0 0.0
En cours Police navigation, Eaux-Vives - construction Dépenses 4.0 2.00 2.0 0.0 0.0
En cours PSI ch. Forestier - construction Dépenses 11.2 0.30 0.3 0.0 0.0
En cours Refonte application SAEA Dépenses 1.5 0.00 0.0 0.0 0.0
En cours Refonte SMP Dépenses 2.7 0.00 0.0 0.0 0.0
En cours Relogement forains Versoix - étude et construction Dépenses 10.0 0.50 0.5 0.0 0.0
En cours Route de liaison P+R Sécheron av. de La Paix Dépenses 2.5 1.00 1.0 0.0 0.0
En cours SI office des poursuites Dépenses - 0.71 0.5 0.2 0.0
En cours Sycotrin Dépenses 2.5 0.00 0.0 0.0 0.0
En cours Transfert terrains Fourches sur site Belle-Idée Dépenses 4.0 1.00 1.0 0.0 0.0
En cours Giratoire FTI Maison carrée Dépenses 1.5 1.50 1.5 0.0 0.0
En cours Acquisitions de terrains Dépenses 82.5 7.50 0.0 7.5 0.0
En cours Ancienne Ecole de médecine - rénovation et agrandissement Dépenses 19.7 1.00 1.0
En cours CFP - Agrandissement bâtiment - étude Dépenses 0.9 0.30 0.3 0.0
En cours Déplacement de la route de Challex Dépenses 7.0 1.50 1.5
En cours Espaces entreprises Dépenses 0.3 0.25 0.3
En cours Espaces publics PA / interface CEVA Dépenses 3.0 2.98 3.0
En cours Jardins familiaux, La Chapelle-Lancy reconstruction - construction Dépenses 4.0 0.50 0.5 0.0
En cours Jardins familiaux, Sciers-PLO reconstruction - construction Dépenses 4.0 0.50 0.5 0.0
En cours La Brenaz II - étude Dépenses 4.5 0.20 0.2 0.0
En cours Liason Champel-Hôpital (CEVA) Dépenses 18.0 0.50 0.5 0.0 0.0
En cours Refonte application SAEA Dépenses - 0.40 0.4
En cours Refonte SMP Dépenses - 0.20 0.2
En cours Regroupement Ecoles pour adultes Dépenses 0.2 0.15 0.2
En cours SI office des poursuites Dépenses 5.0 0.51 0.5
En cours Sycotrin Dépenses - 1.15 1.2
En cours Tronçon : Rte de Chancy - Rte des Communes Réunies Dépenses 15.0 1.00 1.0
En cours Cession de terrains Recettes -50.5 -30.00 -30.0 -20.5

Total DCTI 2'811.0 401.08 70.3 330.8 232.6

DIM 7004 1993 Digitalisation plans du cadastre Dépenses 6.0 0.00 -0.2 0.2 2.1
7139 1993 Subventions pour mensurations cadastrales Recettes -0.1 0.00 0.0 0.0 0.0
7433 1993 Projet données cadastrales (TA) Dépenses - 0.00 0.0 -2.1
7808 1998 Teppes Véré, Biolay et Verbois Dépenses 4.9 0.00 0.0 0.0 0.3

Recettes 0.0 0.00 0.0 0.0
7809 1998 Revalorisation de la Versoix-FDS renaturation-698501.50101 Dépenses - 0.00 0.0 -0.7
7852 1998 Renaturation Seymaz - 1e étape Dépenses 9.5 0.50 -0.5 1.0 0.2

Recettes 0.0 0.00 0.0 0.0
8130 2000 Développement SI domaine eau et environnement Dépenses 1.6 0.00 -0.2 0.2 0.1

Recettes 0.0 0.00 0.0 0.0
8327 2000 Acquisition de forêts ou terrains assimilés Dépenses 0.8 0.00 -0.1 0.1 0.0
8490 2001 Aire - revitalisation cours d'eau - travaux Dépenses 2.5 0.00 0.0 0.0 0.1

Recettes - 0.00 0.0 0.0
8522 2002 Renaturation Seymaz - 2e étape Dépenses 9.9 0.30 0.0 0.3 0.2
8804 2003 Plan rég. d'évac.des eaux-subv.féd. Recettes -0.9 0.00 0.3 -0.3 -0.2

Plan régional d'évacuation des eaux Dépenses 4.5 0.00 -0.9 0.9 0.5
8845 2004 CREATION D'UN ESPACE DE  RECUPERATION DES CHANATSDépenses 3.7 0.00 0.0 0.0
9354 2005 Acquisition et renouvellement matétiel scientifique Dépenses 1.3 0.00 -0.1 0.1 0.4
9432 2007 Acq. terrains Versoix Dépenses 1.8 0.00 0.0 1.8
9463 2007 Maison de l'environnement - équipement (en complément du PL94 Dépenses 0.0 0.00 0.0 0.0 0.0

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page293



294

 V
ar

ia
ti

o
n

 B
20

10
 / 

B
20

09

B
u

d
g

et
 2

00
9

C
o

m
p

te
s 

20
08

Plan des investissements de l'Etat de Genève B2010 - B2009 - C2008 (en millions, hors transferts et cessions d'actifs)

9522 2006 Aire - travaux de renaturation Dépenses 21.8 0.00 -11.0 11.0 3.5
Aire - travaux de renaturation - terrains Dépenses 2.1 0.00 -1.0 1.0 0.0

Recettes - 0.00 0.0 0.0
9729 2006 Assainissement rue de la Tannerie 3 Dépenses 2.8 0.00 -1.7 1.7 0.1
9982 2007 Remplacement des stations ROPAG (2) Dépenses 0.2 0.00 0.0 0.0

10113 2007 Maison vigneronne - équipement Dépenses 0.1 0.00 -0.1 0.1 0.0
10533 2009 Plage des Eaux-vives Dépenses 48.2 1.49 1.5 0.0 0.0

Recettes 0.0 0.00 0.0
En cours Etude ferroviaire VD-GE Dépenses 1.1 1.10 1.1

Total DIM 121.7 3.39 -13.0 16.4 6.3

DARES 8709 2002 Hug-Hôpital des enfants -bâtiment haut-2ème étape-construction Dépenses 3.1 0.00 0.0
9422 2005 HUG - maternité 3e étape - phases 3.1 + 3.2 Dépenses 12.8 10.10 4.6 5.5 0.0
9661 2006 HUG - renouvellement installation froid bât. C Dépenses 7.6 0.00 0.0 0.0 0.2
9730 2006 HUG - remplacement centrale thermique gériatrie Dépenses 3.9 0.00 0.0 0.0 1.0
9736 2006 SPCO - renouvellement équipement Dépenses 1.2 0.00 -0.1 0.1 0.4
9977 2007 HUG - maintenance bâtiments Dépenses 7.0 0.00 0.0 0.0 1.0
9978 2007 HUG - rénovation bloc opératoire Dépenses 6.2 0.00 -1.3 1.3 2.2
9979 2007 HUG - renouvellement bombe au cobalt Dépenses 4.4 0.00 0.0 0.0 1.6
9980 2007 HUG - rénovation réseau eau claire Dépenses 3.6 0.00 -2.0 2.0 1.0

10063 2008 Renouvellement informatique FSASD Dépenses 9.3 3.22 0.4 2.8 0.5
10266 2008 HUG - acquisition centrale surveillance anesthésie Dépenses 1.9 1.45 0.5 0.9 0.0
10267 2008 HUG acquisition 2 scanners radiologie Dépenses 3.0 0.00 -2.0 2.0 0.0
10409 2009 HUG - HDE Équipement Dépenses 1.9 1.76 1.3 0.5
10418 2009 Curabilis - extension et transformation Dépenses 0.1 0.00 0.0 0.0 0.0

En cours HUG - Chaine automatisée de laboratoire Dépenses 2.0 1.00 1.0 0.0 0.0
En cours HUG - Scanner hôpital des 3 chênes Dépenses 3.3 1.50 1.5

Total DARES 71.3 19.03 3.9 15.1 7.8

D.S.E 10059 2007 Cessions bâtiments - Parking P12 Palexpo Recettes -12.6 -12.55 -12.6
10063 2008 Informatique - Hospice Général Dépenses 8.6 4.11 0.6 3.5 1.5

Total D.S.E -3.9 -8.44 -12.0 3.5 1.5

Constituante 10573 Déposé Equip. Constituante Dépenses 0.5 0.00 -0.5 0.5

Total Constituante 0.5 0.00 -0.5 0.5

PJ 10038 2007 Renforcement du nombre de juges d'Instruction Dépenses - 0.00 0.0 0.0
10146 2007 Equipement palais de justice Dépenses 0.1 0.00 0.0 0.0 0.0

Total PJ 0.1 0.00 0.0 0.0 0.1

Total Crédit d'Ouvrage 3'142.9 431.27 42.9 388.4 263.3

CHA 10130 2007 Crédit de programme 2008-2010 - Chancellerie Dépenses 0.1 0.04 -0.1 0.1 0.0

Total CHA 0.1 0.04 -0.1 0.1 0.0

DF 10131 2007 Crédit de programme 2008-2010 - Finances Dépenses 0.2 0.56 0.5 0.1 0.0

Total DF 0.2 0.56 0.5 0.1 0.0

DIP 10132 2007 Crédit de programme 2008-2010 - Instruction publique Dépenses 29.5 8.45 -2.6 11.0 8.7
Recettes -0.9 -0.24 0.0 -0.2 0.0

Fonds cantonal d'art contemporain - œuvres intégrées Dépenses 4.1 0.37 0.0 0.4 0.0
Fonds cantonal d'art contemporain - œuvres mobiles Dépenses 2.8 0.28 0.0 0.3 0.0

10142 2007 Crédit de programme 2008-2010 - Université Dépenses 55.1 23.98 3.4 20.6 15.2
Recettes -6.0 -2.00 0.0 -2.0 0.0

Total DIP 84.5 30.84 0.8 30.0 23.9

DSPE 10133 2007 Crédit de programme 2008-2010 - Institutions Dépenses 15.0 5.77 0.9 4.9 3.3
Subv Crédit de programme 2008-2010 - Institutions Recettes - 0.00 0.1 -0.1 0.0

Total DSPE 15.0 5.77 1.1 4.7 3.3

DCTI 10134 2007 Crédit de programme 2008-2010 - DCTI Dépenses 4.4 0.90 -1.3 2.2 1.3
Recettes 0.0 -0.10 0.0 -0.1 0.0

10138 2007 Crédit de programme 2008-2010 - Bâtiments Dépenses 274.9 75.20 -14.2 89.4 53.7
Recettes - 0.00 0.5 -0.5 -0.1

10139 2007 Crédit de programme 2008-2010 - Génie civil Dépenses 108.2 45.78 6.6 39.2 25.3
Recettes -16.0 -4.70 2.6 -7.3 -4.6

10140 2007 Crédit de programme 2008-2010 - CTI Dépenses 148.1 55.90 14.7 41.2 37.7

Total DCTI 519.5 172.98 8.9 164.1 113.4

DIM 10135 2007 Crédit de programme 2008-2010 - Territoire Dépenses 44.1 23.90 4.7 19.2 14.0
Recettes - -4.68 -4.6 -0.1 0.0

Total DIM 44.1 19.23 0.1 19.1 14.0

DARES 10056 2007 Jolimont et Montana - maintenance bâtiments Dépenses 0.4 0.00 0.0 0.0 0.0
10057 2007 Montana - extension Dépenses 0.3 0.00 0.0 0.0 0.0
10137 2007 Crédit de programme 2008-2010 - Economie et santé Dépenses 3.6 1.54 0.0 1.6 0.5
10141 2007 Crédit de programme 2008-2010 - HUG Dépenses 133.1 71.10 25.1 46.0 9.7
10143 2007 Crédit de programme 2008-2010 - FTI Dépenses 5.6 2.20 -0.6 2.8 2.0

Recettes - -0.30 0.1 -0.4 -1.3
10567 Déposé Crédit de programme FSASD (2010) Dépenses 1.9 1.87 1.9

Total DARES 144.9 76.41 26.5 49.9 10.9

D.S.E 10136 2007 Crédit de programme 2008-2010 - Solidarité et emploi Dépenses 3.5 1.37 0.3 1.1 0.9
Recettes - -0.45 -0.3 -0.2 0.0

Total D.S.E 3.5 0.92 0.0 0.9 0.9

Grand Conseil 10128 2007 Crédit de programme 2008-2010 - Grand Conseil Dépenses 1.2 0.20 -0.6 0.8 0.1

Total Grand Conseil 1.2 0.20 -0.6 0.8 0.1

Cour des Comptes En cours Crédit de programme 2010 - CdC Dépenses 0.2 0.05 0.1

Total Cour des Comptes 0.2 0.05 0.1

PJ 10129 2007 Crédit de programme 2008-2010 - Pouvoir judiciaire Dépenses 0.5 1.27 1.0 0.3 0.1

Total PJ 0.5 1.27 1.0 0.3 0.1

Total Credit de Programme 813.7 308.27 38.3 270.0 166.6

CREDIT PROGRAMME

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page294



295

Département N° loi
Année de 
vote de la 

loi
Libellé

N
at

u
re

C
R

E
D

IT
 G

L
O

B
A

L
 

 B
20

10

 V
ar

ia
ti

o
n

 B
20

10
 / 

B
20

09

B
u

d
g

et
 2

00
9

C
o

m
p

te
s 

20
08

Plan des investissements de l'Etat de Genève B2010 - B2009 - C2008 (en millions, hors transferts et cessions d'actifs)

DCTI 4800010 2008 UNI- Remboursement créance location-financement Recettes - -37.27 3.6 -40.9 -42.1
4800013 2008 HUG - Remboursement créance location-financement Recettes - -61.01 1.4 -62.4 -62.9

Total DCTI - -98.27 5.0 -103.3 -105.0

Total location financement - -98.27 5.0 -103.3 -105.0

DIP loi générale loi générale Prêts aux étudiants Dépenses 18.8 0.80 0.0 0.8 0.1
Remboursement de Prêt aux apprentis Recettes 0.0 0.00 0.0 0.0 0.0
Remboursement de Prêts aux étudiants Recettes -6.9 -0.67 0.0 -0.7 -0.6
Remboursement Ecole International de Genève Recettes -1.1 -0.10 0.0 -0.1 -0.1

Total DIP 10.8 0.04 0.0 0.0 -0.6

DSPE loi générale loi générale Prêts énergie (4800010) Dépenses 36.0 3.00 0.0 3.0 6.0
Recettes -3.0 -1.35 -1.1 -0.3 -0.3

Total DSPE 33.0 1.65 -1.1 2.7 5.7

DCTI 8427 Prêts aux coopératives d'habitation Dépenses 22.2 2.00 0.0 2.0 0.7
Recettes -16.7 -0.65 -0.7 0.0 0.0

9975 2008 Dotation à la fondation universitaire Dépenses 5.2 3.20 0.2 3.0 0.0
10008 2007 LUP - achats et dotations Dépenses 200.0 25.00 -13.0 38.0 49.4

8719 - 10444 2002 Liaison CEVA Dépenses 362.7 82.00 47.0 35.0 2.6
Liaison CEVA - participation CFF Recettes - 0.00 0.0 -3.8

loi générale loi générale Prêts hypothécaires HLM-HM Dépenses 50.0 5.00 5.0 0.0
Recettes -10.2 -0.66 -0.7 -1.2

Total DCTI 613.2 115.89 37.9 78.0 47.6

DIM 8558 2002 Prêt en faveur de la CGN Dépenses 2.4 0.00 0.0 0.0
Recettes - 0.00 0.0 -0.1

loi générale loi générale Prêts aux agriculteurs (4800011) Dépenses 23.7 3.20 0.0 3.2 0.4

Recettes -3.0 -0.45 -0.2 -0.3 -0.3
Prêts aux agriculteurs (4800012) Dépenses 3.0 0.30 0.0 0.3 0.0

Recettes -0.8 -0.05 0.0 -0.1 0.0
Prêts énergie (4800010) Dépenses - 0.00 0.0 0.1

Recettes - 0.00 0.0 -4.5

Total DIM 25.3 3.00 -0.2 3.2 -4.4

DARES loi générale loi générale Participations sociétés d'économie mixte (3800004) Dépenses 0.2 0.02 0.0 0.0 0.0

Total DARES 0.2 0.02 0.0 0.0 0.0

D.S.E 10059 2007 Acquisition Parcelle Palexpo Dépenses 25.0 0.00 0.0 0.0 25.0
Recettes -25.0 0.00 0.0 0.0 -25.0

Total D.S.E 0.0 0.00 0.0 0.0 0.0

Total Prêts et dotations 682.5 120.59 36.7 83.9 48.3

Total 4'639.2 761.86 122.9 639.0 373.2

Réduction Globale des Investissements 0.0 -50.00 49.9 -99.9 0.0

Total 4'639.2 711.86 172.8 539.1 373.2

LOCATION FINANCEMENT

PRETS et DOTATIONS

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page295



296

 

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page296



297

Comparaison et 
classification par nature 
et par département des 
dépenses et recettes 
d'investissement

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page297



298

 

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page298



299

Nature Libellés  Budget 2010 
 Écart par rapport au 

Budget 2009 
Budget 2009 Compte 2008

50 Biens d'investissements 538'830'172      98'877'977               22.5%  439'952'195.00       406'405'731.72        
500 Terrains 23'706'598        12'806'598               117.5%  10'900'000.00          14'448'608.40          
501 Routes et voies de communication 239'192'300      35'662'300               17.5%  203'530'000.00        123'716'605.91        
502 Aménagement des cours d'eau 6'086'627          -9'113'373                -60.0%  15'200'000.00          6'598'368.79            
503 Autres travaux de génie civil 100'000             -1'800'000                -94.7%  1'900'000.00            95'295.20                 
504 Bâtiments 233'400'000      16'515'000               7.6%  216'885'000.00        197'544'721.10        
505 Forêts 1'017'128          -468'457                   -31.5%  1'485'585.00            429'568.40               
506 Biens meubles 84'675'519        -4'648'586                -5.2%  89'324'105.00          62'947'585.88          
508 Etudes -                     -                                -                               -23'459.80                
509 Autres biens d'investissements -49'348'000       49'924'495               -50.3%  -99'272'495.00        648'437.84               
52 Immobilisations incorporelles 58'225'000        3'062'820                 5.6%  55'162'180.00         40'309'150.46          
520 Logiciels, applications et licences 57'585'000        3'302'820                 6.1%  54'282'180.00          39'655'285.31          
529 Autres immobilisation incorporelles 640'000             -240'000                   -27.3%  880'000.00              653'865.15               
54 Prêts 14'300'000        5'000'000                 53.8%  9'300'000.00           7'355'266.05            
545 Entreprises privées 2'500'000          -350'000                   -12.3%  2'850'000.00            6'517'971.05            
546 Organisations privées à but non lucratif 1'000'000          -                                0.0%  1'000'000.00            525'000.00               
547 Personnes physiques 10'800'000        5'350'000                 98.2%  5'450'000.00            312'295.00               
55 Participations et capitaux sociaux 28'215'000        -12'805'000              -31.2%  41'020'000.00         74'355'761.48          
554 Entreprises publiques 15'000               -5'000                       -25.0%  20'000.00                49'351'334.00          
556 Organisations privées à but non lucratif 28'200'000        -12'800'000              -31.2%  41'000'000.00          -                                
56 Subventions d'investissements accordées 293'093'840      118'342'712             67.7%  174'751'128.00       56'259'726.37          
560 Confédération et entreprises fédérales 83'100'000        47'600'000               134.1%  35'500'000.00          3'132'571.15            
562 Communes et groupes intercommunaux 5'600'000          4'600'000                 460.0%  1'000'000.00            -                                
564 Entreprises publiques 118'300'000      27'348'872               30.1%  90'951'128.00          38'493'489.29          
565 Entreprises privées 61'923'840        26'523'840               74.9%  35'400'000.00          8'373'831.18            
566 Organisations privées à but non lucratif 24'170'000        12'270'000               103.1%  11'900'000.00          6'259'834.75            

Totaux généraux 932'664'012      212'478'509             29.5%  720'185'503            584'685'636.08        

Nature Libellés  Budget 2010 
 Écart par rapport au 

Budget 2009 
Budget 2009 Compte 2008

60 Cession de biens d'investissements 42'550'268        42'550'268               -                               637'128'772.46        
600 Terrains 23'000'000        23'000'000               -                               15'092'701.14          
601 Routes et voies de communication -                     -                                -                               209'698'227.34        
603 Autres travaux de génie civil -                     -                                -                               5'825'970.70            
604 Bâtiments 19'550'268        19'550'268               -                               406'359'363.88        
606 Biens meubles -                     -                                -                               152'509.40               
63 Subventions acquises 71'453'866        -2'411'701                -3.3%  73'865'567.00         53'641'985.86          
630 Confédération et entreprises fédérales 66'914'366        -6'085'147                -8.3%  72'999'513.00          50'145'661.51          
631 Cantons et concordats -                     -250'000                   -100.0%  250'000.00              106'307.40               
632 Communes et groupes intercommunaus 4'000'000          4'000'000                 -                               1'966'041.25            
634 Entreprises publiques 239'500             -                                0.0%  239'500.00              -                                
635 Entreprises privées 300'000             -76'554                     -20.3%  376'554.00              1'423'975.70            
64 Rembroursement de prêts 102'196'475      -2'509'770                -2.4%  104'706'245.00       137'245'576.15        
644 Entreprises publiques -                     -                                -                               25'113'011.00          
645 Entreprises privées 1'260'000          875'000                    227.3%  385'000.00              5'199'085.82            
646 Organisation privées à but non lucratif -                     -                                -                               1'087'036.00            
647 Personnes physiques 2'665'000          1'635'000                 158.7%  1'030'000.00            805'684.51               
649 Créances de locations-financement 98'271'475        -5'019'770                -4.9%  103'291'245.00        105'040'758.82        
65 Cession de participations -                     45'470'538.33          
655 Participations / Entreprises privées -                     45'470'538.33          
66 Remboursement subventions accordées 4'600'000          2'100'000                 84.0%  2'500'000.00           -
662 Communes et groupes intercommunaux -                     -2'500'000                -100.0%  2'500'000.00            -                                
664 Entreprises publiques 4'600'000          

Totaux généraux 220'800'609      39'728'797               21.9%  181'071'812.00       873'486'872.80        

Comparaison par nature des dépenses d'investissements 

Comparaison par nature des recettes d'investissements

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page299



300

L
IB

E
L

L
É

É
ta

t 
d

e 
G

en
èv

e
01

 C
h

an
ce

lle
ri

e 
d

'E
ta

t
02

 F
in

an
ce

s
03

 In
st

ru
ct

io
n

 
p

u
b

liq
u

e,
 c

u
lt

u
re

 
et

 s
p

o
rt

04
 S

éc
u

ri
té

, 
p

o
lic

e 
et

 
en

vi
ro

n
n

em
en

t

05
 C

o
n

st
ru

ct
io

n
s 

et
 t

ec
h

n
o

lo
g

ie
s 

d
e 

l'i
n

fo
rm

at
io

n

06
 In

té
ri

eu
r 

et
 

m
o

b
ili

té
07

 S
o

lid
ar

it
é 

et
 

em
p

lo
i

08
 A

ff
ai

re
s 

ré
g

io
n

al
es

, 
éc

o
n

o
m

ie
 e

t 
sa

n
té

11
 G

ra
n

d
 C

o
n

se
il

12
 C

o
u

r 
d

es
 

co
m

p
te

s
13

 
C

o
n

st
it

u
an

te
14

 P
o

u
vo

ir
 

ju
d

ic
ia

ir
e

50
B

ie
ns

 d
'in

ve
st

is
se

m
en

ts
53

8'
83

0'
17

2
   

  
40

'0
00

   
   

   
   

  
55

5'
00

0
   

   
   

   
15

'8
76

'5
92

   
   

   
8'

56
8'

68
1

   
   

   
  

48
2'

90
6'

30
0

   
   

   
 

20
'3

63
'0

99
   

   
   

4'
59

0'
00

0
   

   
   

   
   

  
4'

52
0'

00
0

   
   

87
'5

00
   

   
   

   
   

  
50

'0
00

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
  

1'
27

3'
00

0
   

   
 

50
0

T
er

ra
in

s
23

'7
06

'5
98

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
21

'9
00

'0
00

   
   

   
   

1'
80

6'
59

8
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
50

1
R

ou
te

s 
et

 v
oi

es
 d

e 
co

m
m

un
ic

at
io

n
23

9'
19

2'
30

0
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
23

2'
74

2'
30

0
   

   
   

 
4'

25
0'

00
0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

2'
20

0'
00

0
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
50

2
A

m
én

ag
em

en
t d

es
 c

ou
rs

 d
'e

au
6'

08
6'

62
7

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
6'

08
6'

62
7

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

50
3

A
ut

re
s 

tr
av

au
x 

de
 g

én
ie

 c
iv

il
10

0'
00

0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0'
00

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
50

4
B

ât
im

en
ts

23
3'

40
0'

00
0

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

23
3'

40
0'

00
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

50
5

F
or

êt
s

1'
01

7'
12

8
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

1'
01

7'
12

8
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
50

6
B

ie
ns

 m
eu

bl
es

84
'6

75
'5

19
   

   
  

40
'0

00
   

   
   

   
  

55
5'

00
0

   
   

   
   

15
'2

24
'5

92
   

   
   

8'
46

8'
68

1
   

   
   

  
44

'8
64

'0
00

   
   

   
   

7'
20

2'
74

6
   

   
   

   
4'

59
0'

00
0

   
   

   
   

   
  

2'
32

0'
00

0
   

   
87

'5
00

   
   

   
   

   
  

50
'0

00
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
1'

27
3'

00
0

   
   

 
50

9
A

ut
re

s 
bi

en
s 

d'
in

ve
st

is
se

m
en

ts
-4

9'
34

8'
00

0
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
65

2'
00

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-5
0'

00
0'

00
0

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

52
Im

m
o

b
ili

sa
ti

o
ns

 in
co

rp
o

re
lle

s
58

'2
25

'0
00

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

1'
50

0'
00

0
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

55
'9

73
'0

00
   

   
   

   
64

2'
00

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

11
0'

00
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   

52
0

Lo
gi

ci
el

s,
 a

pp
lic

at
io

ns
 e

t l
ic

en
ce

s
57

'5
85

'0
00

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

1'
50

0'
00

0
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
55

'9
73

'0
00

   
   

   
   

2'
00

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
11

0'
00

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

52
9

A
ut

re
s 

im
m

ob
ili

sa
tio

n 
in

co
rp

or
el

le
s

64
0'

00
0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
64

0'
00

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

54
P

rê
ts

14
'3

00
'0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

80
0'

00
0

   
   

   
   

  
3'

00
0'

00
0

   
   

   
  

7'
00

0'
00

0
   

   
   

   
  

3'
50

0'
00

0
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   

54
5

  E
nt

re
pr

is
es

 p
riv

ée
s

2'
50

0'
00

0
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2'

50
0'

00
0

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   

54
6

O
rg

an
is

at
io

ns
 p

riv
ée

s 
à 

bu
t n

on
 lu

cr
at

if
1'

00
0'

00
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

1'
00

0'
00

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

54
7

P
er

so
nn

es
 p

hy
si

qu
es

10
'8

00
'0

00
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

80
0'

00
0

   
   

   
   

  
50

0'
00

0
   

   
   

   
  

6'
00

0'
00

0
   

   
   

   
  

3'
50

0'
00

0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   

55
P

ar
ti

ci
p

at
io

ns
 e

t 
ca

p
it

au
x 

so
ci

au
x

28
'2

15
'0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

28
'2

00
'0

00
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
15

'0
00

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

55
4

E
nt

re
pr

is
es

 p
ub

liq
ue

s
15

'0
00

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

15
'0

00
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   

55
6

O
rg

an
is

at
io

ns
 p

riv
ée

s 
à 

bu
t n

on
 lu

cr
at

if
28

'2
00

'0
00

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
28

'2
00

'0
00

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

56
S

ub
ve

nt
io

ns
 d

'in
ve

st
is

se
m

en
ts

 
ac

co
rd

ée
s

29
3'

09
3'

84
0

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

29
'4

80
'0

00
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

16
5'

22
0'

00
0

   
   

   
 

6'
28

0'
84

0
   

   
   

  
89

0'
00

0
   

   
   

   
   

   
  

91
'2

23
'0

00
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   

56
0

C
on

fé
dé

ra
tio

n 
et

 e
nt

re
pr

is
es

 fé
dé

ra
le

s
83

'1
00

'0
00

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
82

'0
00

'0
00

   
   

   
   

1'
10

0'
00

0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   

56
2

C
om

m
un

es
 e

t g
ro

up
es

 
in

te
rc

om
m

un
au

x
5'

60
0'

00
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

1'
00

0'
00

0
   

   
   

   
  

4'
60

0'
00

0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   

56
4

E
nt

re
pr

is
es

 p
ub

liq
ue

s
11

8'
30

0'
00

0
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
29

'2
80

'0
00

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2'

50
0'

00
0

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

  
39

0'
00

0
   

   
   

   
   

   
  

86
'1

30
'0

00
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
56

5
E

nt
re

pr
is

es
 p

riv
ée

s
61

'9
23

'8
40

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
20

0'
00

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

55
'5

50
'0

00
   

   
   

   
58

0'
84

0
   

   
   

   
  

50
0'

00
0

   
   

   
   

   
   

  
5'

09
3'

00
0

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

56
6

O
rg

an
is

at
io

ns
 p

riv
ée

s 
à 

bu
t n

on
 lu

cr
at

if
24

'1
70

'0
00

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
24

'1
70

'0
00

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

T
o

ta
ux

 g
én

ér
au

x
93

2'
66

4'
01

2
   

  
40

'0
00

   
   

   
   

  
2'

05
5'

00
0

   
   

   
46

'1
56

'5
92

   
   

   
11

'5
68

'6
81

   
   

   
73

9'
29

9'
30

0
   

   
   

 
30

'7
85

'9
39

   
   

   
5'

48
0'

00
0

   
   

   
   

   
  

95
'7

58
'0

00
   

 
19

7'
50

0
   

   
   

   
   

50
'0

00
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

  
1'

27
3'

00
0

   
   

 

C
la

ss
if

ic
at

io
n

 p
ar

 n
at

u
re

 e
t 

p
ar

 d
ép

ar
te

m
en

t 
 d

es
 d

ép
en

se
s 

d
'in

ve
st

is
se

m
en

ts
 B

20
10

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page300



301

L
IB

E
L

L
É

É
ta

t 
d

e 
G

en
èv

e
01

 C
h

an
ce

lle
ri

e 
d

'E
ta

t
02

 F
in

an
ce

s
03

 In
st

ru
ct

io
n

 
p

u
b

liq
u

e,
 c

u
lt

u
re

 
et

 s
p

o
rt

04
 S

éc
u

ri
té

, 
p

o
lic

e 
et

 
en

vi
ro

n
n

em
en

t

05
 C

o
n

st
ru

ct
io

n
s 

et
 t

ec
h

n
o

lo
g

ie
s 

d
e 

l'i
n

fo
rm

at
io

n

06
 In

té
ri

eu
r 

et
 

m
o

b
ili

té
07

 S
o

lid
ar

it
é 

et
 

em
p

lo
i

08
 A

ff
ai

re
s 

ré
g

io
n

al
es

, 
éc

o
n

o
m

ie
 e

t 
sa

n
té

11
 G

ra
n

d
 C

o
n

se
il

12
 C

o
u

r 
d

es
 

co
m

p
te

s
13

 
C

o
n

st
it

u
an

te
14

 P
o

u
vo

ir
 

ju
d

ic
ia

ir
e

60
C

es
si

o
n 

d
e 

b
ie

ns
 d

'in
ve

st
is

se
m

en
ts

42
'5

50
'2

68
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

30
'0

00
'0

00
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

  
12

'5
50

'2
68

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   

60
0

T
er

ra
in

s
23

'0
00

'0
00

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
23

'0
00

'0
00

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

60
4

B
ât

im
en

ts
19

'5
50

'2
68

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
7'

00
0'

00
0

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

  
12

'5
50

'2
68

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   

63
S

ub
ve

nt
io

ns
 a

cq
ui

se
s

71
'4

53
'8

66
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

2'
58

9'
50

0
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
68

'0
39

'3
66

   
   

   
   

75
'0

00
   

   
   

   
   

 
45

0'
00

0
   

   
   

   
   

   
  

30
0'

00
0

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   

63
0

C
on

fé
dé

ra
tio

n 
et

 e
nt

re
pr

is
es

 fé
dé

ra
le

s
66

'9
14

'3
66

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
2'

35
0'

00
0

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

64
'0

39
'3

66
   

   
   

   
75

'0
00

   
   

   
   

   
 

45
0'

00
0

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   

63
2

C
om

m
un

es
 e

t g
ro

up
es

 
in

te
rc

om
m

un
au

s
4'

00
0'

00
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

4'
00

0'
00

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

63
4

E
nt

re
pr

is
es

 p
ub

liq
ue

s
23

9'
50

0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
23

9'
50

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
63

5
E

nt
re

pr
is

es
 p

riv
ée

s
30

0'
00

0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

30
0'

00
0

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   

64
R

em
b

ro
ur

se
m

en
t 

d
e 

p
rê

ts
10

2'
19

6'
47

5
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
76

5'
00

0
   

   
   

   
  

1'
35

0'
00

0
   

   
   

  
99

'5
81

'4
75

   
   

   
   

50
0'

00
0

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   

64
5

E
nt

re
pr

is
es

 p
riv

ée
s

1'
26

0'
00

0
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
10

0'
00

0
   

   
   

   
  

1'
16

0'
00

0
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

64
7

P
er

so
nn

es
 p

hy
si

qu
es

2'
66

5'
00

0
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
66

5'
00

0
   

   
   

   
  

19
0'

00
0

   
   

   
   

  
1'

31
0'

00
0

   
   

   
   

  
50

0'
00

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

64
9

C
ré

an
ce

s 
de

 lo
ca

tio
ns

-f
in

an
ce

m
en

t
98

'2
71

'4
75

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
98

'2
71

'4
75

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

66
R

em
b

o
ur

se
m

en
t 

d
e 

co
nt

ri
b

ut
io

ns
 à

 
d

es
 in

ve
st

. p
ro

p
re

s
4'

60
0'

00
0

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

4'
60

0'
00

0
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   

66
4

E
nt

re
pr

is
es

 p
ub

liq
ue

s
4'

60
0'

00
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
4'

60
0'

00
0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

T
O

T
A

U
X

 G
É

N
É

R
A

U
X

22
0'

80
0'

60
9

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

3'
35

4'
50

0
   

   
   

  
1'

35
0'

00
0

   
   

   
  

19
7'

62
0'

84
1

   
   

   
 

5'
17

5'
00

0
   

   
   

  
13

'0
00

'2
68

   
   

   
   

   
30

0'
00

0
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

C
la

ss
if

ic
at

io
n

 p
ar

 n
at

u
re

 e
t 

p
ar

 d
ép

ar
te

m
en

t 
 d

es
 r

ec
et

te
s 

d
'in

ve
st

is
se

m
en

ts
 B

20
10

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page301



302

 

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page302



303

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

01.00.00.00 CHANCELLERIE D’ETAT

   5 DÉPENSES 40.000 -44.973 84.973 29.651,30

CRÉDITS D’OUVRAGE OU D’ACQUISITION - 1
   5 DÉPENSES 10.027 -10.027 0,00

CRÉDITS DE PROGRAMME - 2
   5 DÉPENSES 40.000 -55.000 95.000 29.651,30

DOTATIONS - 3

PRÊTS

01.01.02.00 SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

   5 DÉPENSES 40.000 -44.973 84.973 29.651,30

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

10.027 -10.027

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 10.027 -10.027

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
CHANCELLERIE - 2010130

40.000 -55.000 95.000 29.651,30

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

40.000 -55.000 95.000 27.517,60

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 2.133,70

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page303



304

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

02.00.00.00 FINANCES

   5 DÉPENSES 2.055.000 -416.739 2.471.739 3.189.501,14

CRÉDITS D’OUVRAGE OU D’ACQUISITION - 1
   5 DÉPENSES 1.500.000 -896.739 2.396.739 3.010.089,09

CRÉDITS DE PROGRAMME - 2
   5 DÉPENSES 555.000 480.000 75.000 179.412,05

DOTATIONS - 3

PRÊTS

02.21.00.00 SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

   5 DÉPENSES 555.000 893.261 -338.261 30.442,60

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

413.261 -413.261

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 413.261 -413.261

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
FINANCES (DF) - 2010131

555.000 480.000 75.000 30.442,60

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

555.000 480.000 75.000 12.850,00

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 17.592,60

02.22.00.00 DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES DE 
L’ETAT - DGFE

   5 DÉPENSES 411.747,00

CAISSE CENTRALISÉE - 1009734 411.747,00

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 411.747,00

02.25.00.00 OFFICE DU PERSONNEL DE L’ETAT - OPE

   5 DÉPENSES 1.500.000 -1.310.000 2.810.000 2.583.880,24

APPLICATION RESSOURCES HUMAINES 
(SIRH)-RÉALISATION - 1008479

1.500.000 -1.310.000 2.810.000 2.583.880,24

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

-2.810.000 2.810.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -2.451.559,72

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 1.500.000 1.500.000 5.035.439,96

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page304



305

02.27.10.00 OFFICE DES POURSUITES

   5 DÉPENSES 4.115,50

DÉMÉNAGEMENT OPF - 2005 - 1009473 4.115,50

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

4.115,50

02.27.20.00 OFFICE DES FAILLITES

   5 DÉPENSES 148.969,45

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
INSTITUTIONS (DI) - 2010133

148.969,45

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

148.969,45

02.27.30.00 DIRECTION GÉNÉRALE DES OFFICES DES 
POURSUITES ET DES FAILLITES

   5 DÉPENSES 10.346,35

DÉMÉNAGEMENT OPF - 2005 - 1009473 10.346,35

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

10.346,35

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page305



306

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

03.00.00.00 INSTRUCTION PUBLIQUE, CULTURE ET 
SPORT

   5 DÉPENSES 46.156.592 7.687.525 38.469.067 27.847.965,84

   6 RECETTES 3.354.500 -550.000 3.904.500 820.760,90

CRÉDITS D’OUVRAGE OU D’ACQUISITION - 1
   5 DÉPENSES 12.275.246 6.879.864 5.395.382 3.786.928,84
   6 RECETTES 350.000 -550.000 900.000 103.000,00

CRÉDITS DE PROGRAMME - 2
   5 DÉPENSES 33.081.346 807.661 32.273.685 23.914.292,00
   6 RECETTES 2.239.500 2.239.500

DOTATIONS - 3

PRÊTS
   5 DÉPENSES 800.000 800.000 146.745,00
   6 RECETTES 765.000 765.000 717.760,90

03.11.00.00 SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

   5 DÉPENSES 8.449.346 -187.943 8.637.289 24.508,85
   6 RECETTES 339.500 339.500 100.000,00

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

2.406.396 -2.406.396

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 2.406.396 -2.406.396

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 8.449.346 239.500 -2.594.339 10.804.185 24.508,85

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

8.249.346 -2.624.339 10.873.685 24.508,85

   5651 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES / 
CERCLE CONSOLIDATION

200.000 30.000 170.000

   6342 SUBVENTIONS / AUTRES ENTREPRISES 
PUBLIQUES

239.500 239.500

REMBOURSEMENT ECOLE INTERNATIONALE 
- 4800004

100.000 -100.000 -100.000,00

   6450 INSTITUTIONS PRIVÉES 100.000,00

   6453 PRÊTS / AUTRES ENTREPRISES PRIVÉES 100.000 100.000

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page306



307

03.13.00.00 SERVICES PARTAGÉS ET LOGISTIQUES

   5 DÉPENSES 652.000 32.000 620.000 849.787,54

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 652.000 32.000 620.000 849.787,54

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

490.271,20

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 1.713,70

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 652.000 32.000 620.000 320.802,64

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 37.000,00

03.21.00.00 ENSEIGNEMENT PRIMAIRE

   5 DÉPENSES 125.001,80

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 125.001,80

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

124.685,50

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 316,30

03.22.00.00 CYCLE D’ORIENTATION

   5 DÉPENSES 1.520.000 795.000 725.000 1.796.618,44

CO CAYLA-CONSTRUCTION - 1009038 100.000 -300.000 400.000 821.964,03

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

100.000 -300.000 400.000 584.303,93

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 195.129,64

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 42.530,46

CO SEYMAZ - 1009504 20.000 -305.000 325.000 280.713,50

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

20.000 -305.000 325.000 198.920,40

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 81.793,10

CO DRIZE - 1009897 1.400.000 1.400.000

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

1.400.000 1.400.000

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 693.940,91

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

666.052,86

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 26.490,95

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 1.397,10

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page307



308

03.23.00.00 ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 
POSTOBLIGATOIRE

   5 DÉPENSES 292.005,85

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 292.005,85

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

287.801,70

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 4.204,15

03.23.02.00 COLLÈGE DE GENÈVE ET ECOLES DE 
COMMERCES

   5 DÉPENSES 5.455.246 1.288.246 4.167.000 2.665.511,65

COLLÈGE SISMONDI-DEMOL ET 
RECONSTRUCTION - 1009015

4.055.246 425.246 3.630.000 95.853,65

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

4.055.246 425.246 3.630.000 24.082,00

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 71.771,65

EQ PAV PROV CHAVANNE + GOURD - 1009485 -42.000 42.000 16.192,95

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

-42.000 42.000 16.192,95

PAVILLONS PROVISOIRES ROLLIET - 1009486 287.783,25

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

193.589,65

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 94.193,60

AIMÉE STITELMANN - ROUTE DE BASE -  
(PLAN-LES OUATES) - 1009708

500.000 51.000 449.000 1.739.784,46

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

500.000 51.000 449.000 1.728.626,96

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 4.455,75

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 6.701,75

PAVILLONS - 1009919 -46.000 46.000 42.284,25

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

-46.000 46.000 27.009,65

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 15.274,60

RÉFORME DE LA FORMATION COMMERCIALE 
PLEIN-TEMPS - 1910003

900.000 900.000

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

900.000 900.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page308



309

03.23.02.00 COLLÈGE DE GENÈVE ET ECOLES DE 
COMMERCES
(Suite)

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 483.613,09

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

466.396,44

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 17.216,65

03.23.04.00 CLASSES D’ACCUEIL

   5 DÉPENSES 71.627,40

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 71.627,40

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

71.627,40

03.23.05.00 ECOLES DE CULTURE GÉNÉRALE

   5 DÉPENSES -23.000 23.000 439.788,55

ECG HENRY-DUNANT-ÉTAGE SUPÉRIEUR-
CONSTRUCTION - 1009464

43.365,85

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

43.365,85

PAVILLONS - 1009919 -23.000 23.000 7.542,20

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

-23.000 23.000 7.542,20

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 388.880,50

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

313.625,45

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 71.746,15

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 3.508,90

03.23.11.00 CENTRE DE FORMATION PROFESSIONNELLE 
- ARTS APPLIQUÉS

   5 DÉPENSES 136.683,90

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 136.683,90

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

93.054,25

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 43.629,65

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page309



310

03.23.12.00 CENTRES DE FORMATION 
PROFESSIONNELLE - EX-CEPTA

   5 DÉPENSES 4.619.493,11

PROJET I-CH AU CEPTA - 1009585 3.472,80

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

3.472,80

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 4.616.020,31

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

4.604.359,20

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 11.377,61

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 283,50

03.23.13.00 CENTRE DE FORMATION PROFESSIONNELLE 
- NATURE ET ENVIRONNEMENT

   5 DÉPENSES 398.054,20

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 398.054,20

   5040 BÂTIMENTS 127.000,00

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

271.054,20

03.23.14.00 ECOLES D’INGÉNIEURS

   5 DÉPENSES 31.326,70

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 31.326,70

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

2.044,40

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 29.282,30

03.23.16.00 CENTRE DE FORMATIONS 
PROFESSIONNELLES SANTÉ-SOCIAL

   5 DÉPENSES 62.743,65

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 62.743,65

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

62.073,65

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 670,00

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page310



311

03.25.00.00 HAUTE ÉCOLE SPÉCIALISÉE DE GENÈVE

   5 DÉPENSES 36.046,00
   6 RECETTES 103.000,00

EIG-ÉQUIPEMENTS DE LABORATOIRES (DIP) - 
1008839

-103.000,00

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

103.000,00

HES - EQUIPEMENT DE L’ECOLE DES ARTS 
DÉCORATIFS - 1009803

36.046,00

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

36.046,00

03.26.00.00 UNIVERSITÉ

   5 DÉPENSES 29.280.000 6.208.222 23.071.778 15.647.925,93
   6 RECETTES 2.350.000 -550.000 2.900.000

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

3.038.222 -3.038.222

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 3.038.222 -3.038.222

EVOLUTION STRUCTURE INFORMATIQUE DE 
L’UNIVERSITÉ - 1009928

-500.000 500.000 411.925,90

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

-500.000 500.000 411.925,90

ADAPTATION ET CONSOLIDATION DU 
SYSTÈME D’INFO DE L’UNI 2009-2011 - 
1909001

1.630.000 100.000 520.000 1.010.000

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

1.630.000 170.000 1.460.000

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

100.000 -350.000 450.000

E-LEARNING 2009-2011 - 1909024 1.370.000 250.000 30.000 1.090.000

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

1.370.000 -170.000 1.540.000

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

250.000 -200.000 450.000

CADMOS - CENTRE DE CALCUL (CICS) - 
1909028

2.000.000 2.000.000

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

2.000.000 2.000.000

ANCIENNE ECOLE DE MÉDECINE - 1910021 300.000 300.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page311



312

03.26.00.00 UNIVERSITÉ
(Suite)

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

300.000 300.000

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
UNIVERSITE - 2010142

23.980.000 2.000.000 3.370.000 18.610.000 15.236.000,03

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

23.980.000 3.370.000 20.610.000 15.236.000,03

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

2.000.000 2.000.000

03.31.00.00 OFFICE DE LA JEUNESSE

   5 DÉPENSES -425.000 425.000 340.632,82

CONSTRUCTION NOUVEAU BÂTIMENT CRER 
II - 1010006

-425.000 425.000

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

-425.000 425.000

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 340.632,82

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

321.043,20

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 19.589,62

03.32.00.00 OFPC - OFFICE POUR L’ORIENTATION, LA 
FORMATION PROFESSIONNELLE ET 
CONTINUE

   5 DÉPENSES 800.000 800.000 310.209,45
   6 RECETTES 665.000 665.000 617.760,90

CRÉDIT DE PROGRAMME - 2010132 163.464,45

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

134.345,70

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 29.118,75

PRÊTS AUX ÉTUDIANTS - 4800002 800.000 800.000 146.745,00

   5470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 800.000 800.000 146.745,00

REMBOURSEMENT DE PRÊTS APPRENTIS - 
4800005

-13.463,80

   6470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 13.463,80

REMBOURSEMENT DE PRÊTS ÉTUDIANTS - 
4800006

665.000 -665.000 -604.297,10

   6470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 665.000 665.000 604.297,10

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page312



313

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

04.00.00.00 SÉCURITÉ, POLICE ET ENVIRONNEMENT

   5 DÉPENSES 11.568.681 -5.425.110 16.993.791 18.726.006,24

   6 RECETTES 1.350.000 916.000 434.000 443.025.966,83

CRÉDITS D’OUVRAGE OU D’ACQUISITION - 1
   5 DÉPENSES 2.794.681 -6.346.610 9.141.291 9.234.408,54
   6 RECETTES 438.216.655,01

CRÉDITS DE PROGRAMME - 2
   5 DÉPENSES 5.774.000 921.500 4.852.500 3.534.762,70
   6 RECETTES -134.000 134.000

DOTATIONS - 3

PRÊTS
   5 DÉPENSES 3.000.000 3.000.000 5.956.835,00
   6 RECETTES 1.350.000 1.050.000 300.000 4.809.311,82

04.01.00.00 PRÉSIDENCE, SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

   5 DÉPENSES 5.774.000 2.899.376 2.874.624 47.767,90
   6 RECETTES -134.000 134.000

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

1.977.876 -1.977.876

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 1.977.876 -1.977.876

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
INSTITUTIONS (DI) - 2010133

5.774.000 1.055.500 4.718.500 47.767,90

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

5.774.000 921.500 4.852.500 47.767,90

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

-134.000 134.000

04.02.02.00 SERVICE DES ÉTRANGERS ET DES 
CONFÉDÉRÉS

(retraité avec transfert du CR 04.03.04.00)

   5 DÉPENSES
31.736,25

EQUIPEMENT ET MOBILIER - CHANCY 88 - 
1009873

31.736,25

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

31.736,25

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page313



314

04.02.03.00 SERVICE DES PASSEPORTS ET DE LA 
NATIONALITÉ

(retraité avec transfert du CR 04.03.02.00)

   5 DÉPENSES 241.120 241.120

PASSEPORTS BIOMÉTRIQUES - 1909002 241.120 241.120

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

241.120 241.120

04.02.04.00 DIRECTION CANTONALE DE L’ÉTAT CIVIL
(retraité avec transfert du CR 04.03.03.00)

   5 DÉPENSES
3.108,10

EQUIPEMENT ET MOBILIER - CHANCY 88 - 
1009873

3.108,10

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

3.108,10

04.03.03.00 DIRECTION CANTONALE DE L’ÉTAT CIVIL

   5 DÉPENSES 3.108,10

EQUIPEMENT ET MOBILIER - CHANCY 88 - 
1009873

3.108,10

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

3.108,10

04.03.04.00 OFFICE CANTONAL DE LA POPULATION

   5 DÉPENSES 31.736,25

EQUIPEMENT ET MOBILIER - CHANCY 88 - 
1009873

31.736,25

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

31.736,25

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page314



315

04.03.05.00 SERVICE DES AUTOMOBILES ET DE LA 
NAVIGATION

   5 DÉPENSES 20.038,95

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
INSTITUTIONS (DI) - 2010133

20.038,95

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

20.038,95

04.03.14.00 SERVICE DES AFFAIRES MILITAIRES

   5 DÉPENSES 87.790,86

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
TERRITOIRE (DT) - 2010135

87.790,86

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

87.790,86

04.04.00.00 CORPS DE POLICE

   5 DÉPENSES 2.453.561 -6.394.486 8.848.047 10.807.697,41
   6 RECETTES 400.000,00

SYSTÈME D’IMAGERIE VIDEO DE LA POLICE - 
1010027

15.480,15

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

15.480,15

POLYCOM - 1010034 2.453.561 -6.394.486 8.848.047 7.622.795,17

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

2.453.561 -6.394.486 8.848.047 4.030.364,37

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 3.992.430,80

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

400.000,00

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
INSTITUTIONS (DI) - 2010133

2.769.422,09

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

2.603.969,82

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 165.452,27

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page315



316

04.05.02.00 PRISON DE CHAMP-DOLLON

   5 DÉPENSES 205.963,30

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
INSTITUTIONS (DI) - 2010133

205.963,30

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

205.963,30

04.05.04.00 SERVICE DE PROBATION ET D’INSERTION

   5 DÉPENSES 14.300,00

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
INSTITUTIONS (DI) - 2010133

14.300,00

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

14.300,00

04.05.05.00 SERVICE DES ÉTABLISSEMENTS DE 
DÉTENTION ET DES PEINES ALTERNATIVES

   5 DÉPENSES 796.786,46

NOUVELLE STRUCTURE DÉTENTION À 
PUPLINGE - 1009864

670.532,21

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

668.138,56

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 2.393,65

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
INSTITUTIONS (DI) - 2010133

126.254,25

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

126.254,25

04.08.01.00 OFFICE CANTONAL DES AUTOMOBILES ET 
DE LA NAVIGATION

(retraité avec transfert du CR 04.03.05.00)

   5 DÉPENSES
20.038,95

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
INSTITUTIONS (DI) - 2010133

20.038,95

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

20.038,95

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page316



317

04.10.00.00 OFFICE DE L’ENVIRONNEMENT

   5 DÉPENSES 3.100.000 -1.930.000 5.030.000 6.710.817,01
   6 RECETTES 1.350.000 1.050.000 300.000 442.625.966,83

NOUVELLE DÉCHARGE-ÉTUDE - 1008269 100.000 -100.000 200.000

   5030 AUTRES TRAVAUX DE GÉNIE CIVIL 100.000 -100.000 200.000

CREATION D’UN ESPACE DE  RECUPERATION 
DES CHANATS - 1008845

20.189,74

   5020 AMÉNAGEMENT DES COURS D’EAU 20.189,74

REMPL.& ACQUIS. MATÉRIEL SCIENTIF. PR 
DIV. SERV.  PROT. ENVIRONN. ET EAU - 
1009354

-130.000 130.000 392.571,57

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

-130.000 130.000 392.571,57

ASSAINISSEMENT TANNERIE 3 - 1009729 -1.700.000 1.700.000 70.477,35

   5000 TERRAINS 1.360,95

   5030 AUTRES TRAVAUX DE GÉNIE CIVIL -1.700.000 1.700.000 69.116,40

TRANSFERT D’ACTIF - SIG - 1009826 -437.816.655,01

   6010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 30.890.973,25

   6030 AUTRES TRAVAUX DE GÉNIE CIVIL 5.825.970,70

   6040 BÂTIMENTS 400.947.201,66

   6061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

152.509,40

REMPLACEMENT DES STATIONS ROPAG - 
1009982

7.518,00

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

7.518,00

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
TERRITOIRE (DT) - 2010135

263.225,35

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

263.225,35

PRÊTS INVESTISSEMENT  ET 
DÉSENDETTEMENT - 4800010

3.000.000 1.350.000 -1.050.000 2.700.000 1.147.523,18

   5450 PRÊTS / ENTREPRISES PRIVÉES 5.956.835,00

   5453 PRÊTS / AUTRES ENTREPRISES PRIVÉES 2.500.000 -350.000 2.850.000

   5470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 500.000 350.000 150.000

   6450 INSTITUTIONS PRIVÉES 4.809.311,82

   6453 PRÊTS / AUTRES ENTREPRISES PRIVÉES 1.160.000 875.000 285.000

   6470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 190.000 175.000 15.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page317



318

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

05.00.00.00 CONSTRUCTIONS ET TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION

   5 DÉPENSES 739.299.300 172.225.823 567.073.477 466.054.194,90

   6 RECETTES 197.620.841 22.089.083 175.531.758 357.252.945,77

CRÉDITS D’OUVRAGE OU D’ACQUISITION - 1
   5 DÉPENSES 526.318.300 174.201.823 352.116.477 298.971.257,92
   6 RECETTES 93.239.366 28.898.853 64.340.513 246.368.114,31

CRÉDITS DE PROGRAMME - 2
   5 DÉPENSES 177.781.000 5.824.000 171.957.000 117.041.052,98
   6 RECETTES 4.800.000 -3.100.000 7.900.000 4.614.046,00

DOTATIONS - 3
   5 DÉPENSES 28.200.000 -12.800.000 41.000.000 49.351.334,00

PRÊTS
   5 DÉPENSES 7.000.000 5.000.000 2.000.000 690.550,00
   6 RECETTES 99.581.475 -3.709.770 103.291.245 106.270.785,46

05.01.01.00 SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

   5 DÉPENSES -49.102.000 19.249.040 -68.351.040 11.699.399,89
   6 RECETTES 100.000 100.000 24.344.757,36

CESSION D’ACTIFS - 1000000 -20.504.863,36

   6000 TERRAINS 15.092.701,14

   6040 BÂTIMENTS 5.412.162,22

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

-50.000.000 28.024.040 -78.024.040

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT -50.000.000 28.024.040 -78.024.040

ETUDE LIAISON FERROVIAIRECORNAVIN-
ANNEMASSE-LA PRAILLE-GARE EAUX-VIVES 
- 1008191

6.398.594,84

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 6.398.594,84

ACHATS DE TERRAINS - 1008552 2.663.496,05

   5000 TERRAINS 2.069.496,05

   5040 BÂTIMENTS 594.000,00

LIAISON FERROVIAIRE CORNAVIN-
ANNEMASSE-SUBVENTION INVESTISSEMENT 
- 1008719

-1.202.585,00

   5600 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

2.637.309,00

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

3.839.894,00

ACQUISITIONS DE TERRAINS - 1909019 -7.500.000 7.500.000

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page318



319

05.01.01.00 SECRÉTARIAT GÉNÉRAL
(Suite)

   5000 TERRAINS -7.500.000 7.500.000

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
CONSTRUCTIONS ET TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (DCTI) - 2010134

898.000 100.000 -1.275.000 2.073.000

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

898.000 -45.000 943.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -1.230.000 1.230.000

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

100.000 100.000

05.04.02.00 DIVISION DES ÉTUDES ET CONSTRUCTIONS

   5 DÉPENSES 111.073.191,66
   6 RECETTES 114.450.400,52

HÔTEL-DE-VILLE,6-TOITURE ET FACADES - 
1008053

213.833,00

   5040 BÂTIMENTS 213.833,00

CO MONTBRILLANT-CONSTR. - 1008131 252.709,15

   5040 BÂTIMENTS 252.709,15

ES ART VISUEL-ÉTUDE-BD HELVETIQUE,9 - 
1008518

8.390,00

   5040 BÂTIMENTS 8.390,00

SUBVENTION INVEST-ÉTUDE, PARC-RELAIS 
P/R SECHERON ET PARKING OMC - 1008565

504.117,35

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

504.117,35

COLLÈGE SISMONDI-ÉTUDE - 1008632 143.322,20

   5040 BÂTIMENTS 38.065,40

   5663 SUBVENTIONS / AUTRES ORGANISATIONS 
PRIVÉES À BUT NON LUCRATIF

241.489,50

   6353 SUBVENTIONS / AUTRES ENTREPRISES 
PRIVÉES

136.232,70

HUG-HÔPITAL DES ENFANTS-BÂTIMENT 
HAUT-2ÈME ÉTAPE-CONSTRUCTION - 
1008709

6.367,85

   5040 BÂTIMENTS 6.367,85

HUG-SÉCURITÉ INCENDIE DES BÂTIMENTS - 
1008822

2.474.609,00

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page319



320

05.04.02.00 DIVISION DES ÉTUDES ET CONSTRUCTIONS
(Suite)

   5040 BÂTIMENTS 2.474.609,00

CO SEYMAZ-ÉTUDE - 1008889 -99.965,10

   5040 BÂTIMENTS -99.965,10

ENVIRONNEMENT REGROUP.DES SERVICES-
ÉTUDE - 1008908

1.000,00

   5040 BÂTIMENTS 1.000,00

COLLÈGE SISMONDI-DEMOL ET 
RECONSTRUCTION - 1009015

10.189.761,89

   5040 BÂTIMENTS 10.189.761,89

CO CAYLA-CONSTRUCTION - 1009038 7.489.884,80

   5040 BÂTIMENTS 7.489.884,80

AIMÉE STITELMANN - ROUTE DE BASE -  
(PLAN-LES OUATES) - 1009093

139.573,85

   5040 BÂTIMENTS 139.573,85

RÉNOVATION BUREAU DES AUTOS-ÉTUDE - 
1009196

14.307,95

   5040 BÂTIMENTS 14.307,95

CMU-5ÈME ÉTAPE-ÉTUDE - 1009279 10.100,30

   5040 BÂTIMENTS 10.100,30

PRISON DE CHAMP-DOLLON-ÉTUDE - 
1009330

844.844,10

   5040 BÂTIMENTS 844.844,10

HÔPITAL CANTONAL-MATERNITÉ 3ÈME 
ÉTAPE-CONSTR. - 1009422

17.038.713,86

   5040 BÂTIMENTS 17.038.713,86

ECG HENRY-DUNANT-ÉTAGE SUPÉRIEUR-
CONSTRUCTION - 1009464

87.145,25

   5040 BÂTIMENTS 87.145,25

FOND.AIGUES-VERTES-RÉNOV.-SUBVENTION 
- 1009497

974.245,85

   5662 SUBVENTIONS / ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF APPARTENANT À L’ETAT 
DE GENÈVE OU SUBVENTIONNÉES

974.245,85

ETUDE POUR CONSTRUCTION BÂTIMENT 
POUR HEG À BATTELLE - 1009503

170.722,80

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page320



321

05.04.02.00 DIVISION DES ÉTUDES ET CONSTRUCTIONS
(Suite)

   5040 BÂTIMENTS 170.722,80

CO SEYMAZ - 1009504 4.191.632,00

   5040 BÂTIMENTS 4.191.632,00

ETUDE POUR CONSTRUCTION NOUVEAU 
BÂT DES LITS (BDL 2) DE L’HÔPITAL 
CANTONAL - 1009548

1.012.164,75

   5040 BÂTIMENTS 1.012.164,75

SUBV. FONDATION CLAIRE-BOIS - CRÉATION 
D’UN NOUVEAU FOYER - 1009596

1.720.000,00

   5662 SUBVENTIONS / ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF APPARTENANT À L’ETAT 
DE GENÈVE OU SUBVENTIONNÉES

1.720.000,00

SUBVENTION POUR LA CONSTRUCTION DE 3 
EMS - 1009610

6.844.620,00

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

6.844.620,00

PRISON DE CHAMP-DOLLON - ETUDE (EX-
CURABILLIS) - 1009622

736.339,20

   5040 BÂTIMENTS 736.339,20

AIMÉE STITELMANN - ROUTE DE BASE -  
(PLAN-LES OUATES) - 1009708

18.283.815,55

   5040 BÂTIMENTS 22.899.815,55

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

2.710.000,00

   6320 SUBVENTIONS / COMMUNES ET GROUPES 
INTERCOMMUNAUX

1.906.000,00

ETUDE TRANSFORMATION ET RÉNOVATION 
ANCIENNE ECOLE DE MÉDECINE - 1009733

178.363,00

   5040 BÂTIMENTS 178.363,00

SUBVENTION CANTONALE POUR CRÉDIT 
D’ÉTUDE POUR LABORATOIRES CLUSE - 
ROSERAIE - 1009751

183.410,50

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

183.410,50

ETUDE TRANSFORMATION ET AMÉN. HDE 3E 
ÉTAPE - 1009804

188.341,15

   5040 BÂTIMENTS 188.341,15

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page321



322

05.04.02.00 DIVISION DES ÉTUDES ET CONSTRUCTIONS
(Suite)

NOUVELLE STRUCTURE DÉTENTION À 
PUPLINGE - 1009864

-342.173,09

   5040 BÂTIMENTS 4.115.235,91

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

4.457.409,00

3È PHASE TRAVAUX AIGUES-VERTES - 
1009891

2.524.099,40

   5662 SUBVENTIONS / ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF APPARTENANT À L’ETAT 
DE GENÈVE OU SUBVENTIONNÉES

2.524.099,40

CO DRIZE - 1009897 17.984.404,15

   5040 BÂTIMENTS 17.984.404,15

PAVILLONS - 1009919 62.967,45

   5040 BÂTIMENTS 62.967,45

CONSTRUCTION 5ÈME ÉTAPE CMU - 1009995 763.281,95

   5040 BÂTIMENTS 763.281,95

CONSTRUCTION NOUVEAU BÂTIMENT CRER 
II - 1010006

1.454.966,95

   5040 BÂTIMENTS 1.654.966,95

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

200.000,00

SUBVENTION CANTONALE POUR LA 
CONSTRUCTION DE L’EXTENSION EPI DE 
THÔNEX II - 1010045

2.535.000,00

   5642 SUBVENTIONS / AUTRES ENTREPRISES 
PUBLIQUES

2.535.000,00

FONDATION CLAIR-BOIS PINCHAT ET LANCY 
- 1010102

800.000,00

   5661 SUBVENTIONS / ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF / CERCLE 
CONSOLIDATION

800.000,00

MAISON DU TERROIR - 1010113 1.071.934,80

   5040 BÂTIMENTS 1.071.934,80

PO TULETTE FRONTENEX - 1010210 6.698,10

   5040 BÂTIMENTS 6.698,10

EMS - 1010309 1.000.000,00

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page322



323

05.04.02.00 DIVISION DES ÉTUDES ET CONSTRUCTIONS
(Suite)

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

1.000.000,00

REMBOURSEMENT DE PRÊTS POUR 
LOCATIONS-FINANCEMENTS - 4800013

-105.040.758,82

   6495 CRÉANCES DE LOCATIONS-FINANCEMENT - 
ENTITÉS DU CERCLE DE CONSOLIDATION

105.040.758,82

05.04.03.00 DIVISION DE LA MAINTENANCE

   5 DÉPENSES 103.517.218,35
   6 RECETTES 56.500,00

LA PASTORALE-RTE DE FERNEY-ÉTUDE - 
1008788

320.178,00

   5040 BÂTIMENTS 320.178,00

ENVIRONNEMENT REGROUP.DES SERVICES-
ÉTUDE - 1008908

2.000,00

   5040 BÂTIMENTS 2.000,00

REMPLACEMENT FLUIDES RÉFRIGÉRANTS - 
1009727

201.569,80

   5040 BÂTIMENTS 201.569,80

GENÈVE PLAGE - 1009860 6.419.022,45

   5040 BÂTIMENTS 6.905.316,15

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

-486.293,70

EQUIPEMENT ET MOBILIER - CHANCY 88 - 
1009873

98.510,60

   5040 BÂTIMENTS 98.510,60

COLLÈGE CALVIN-TOITURE ET FAÇADES - 
1010025

2.302.508,00

   5040 BÂTIMENTS 2.302.508,00

BÂTIMENT OCP - 1010306 40.497.210,00

   5000 TERRAINS 3.628.000,00

   5040 BÂTIMENTS 36.869.210,00

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : DCTI - 
BATIMENTS - 2010138

53.619.719,50

   5040 BÂTIMENTS 52.631.219,50

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page323



324

05.04.03.00 DIVISION DE LA MAINTENANCE
(Suite)

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

1.045.000,00

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

56.500,00

05.04.04.00 DIVISION DE LA GÉRANCE ET DE LA 
CONCIERGERIE

   5 DÉPENSES 114.279,75

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
CONSTRUCTIONS ET TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (DCTI) - 2010134

114.279,75

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

114.279,75

05.04.06.00 DIRECTION DES INVESTISSEMENTS, DU 
PATRIMOINE ET DES ACTIFS

   5 DÉPENSES 303.120.000 47.685.000 255.435.000
   6 RECETTES 98.481.475 -7.639.770 106.121.245

SUBVENTION INVEST-ÉTUDE, PARC-RELAIS 
P/R SECHERON ET PARKING OMC - 1008565

200.000 -250.000 450.000

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

200.000 -250.000 450.000

HUG-SÉCURITÉ INCENDIE DES BÂTIMENTS - 
1008822

6.300.000 1.800.000 4.500.000

   5040 BÂTIMENTS 6.300.000 1.800.000 4.500.000

COLLÈGE SISMONDI-DEMOL ET 
RECONSTRUCTION - 1009015

13.300.000 -1.700.000 15.000.000

   5040 BÂTIMENTS 13.300.000 -1.700.000 15.000.000

CO CAYLA-CONSTRUCTION - 1009038 100.000 -2.000.000 2.100.000

   5040 BÂTIMENTS 100.000 -2.000.000 2.100.000

CMU-5ÈME ÉTAPE-ÉTUDE - 1009279 50.000 50.000

   5040 BÂTIMENTS 50.000 50.000

CO FLORENCE - EXTENSION - EQUIPEMENT & 
CONSTRUCTION - 1009295

950.000 950.000

   5040 BÂTIMENTS 950.000 950.000

HÔPITAL CANTONAL-MATERNITÉ 3ÈME 
ÉTAPE-CONSTR. - 1009422

22.000.000 22.000.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page324



325

05.04.06.00 DIRECTION DES INVESTISSEMENTS, DU 
PATRIMOINE ET DES ACTIFS
(Suite)

   5040 BÂTIMENTS 22.000.000 22.000.000

FOND.AIGUES-VERTES-RÉNOV.-SUBVENTION 
- 1009497

50.000 -1.150.000 1.200.000

   5662 SUBVENTIONS / ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF APPARTENANT À L’ETAT 
DE GENÈVE OU SUBVENTIONNÉES

50.000 -1.150.000 1.200.000

CO SEYMAZ - 1009504 100.000 -300.000 400.000

   5040 BÂTIMENTS 100.000 -300.000 400.000

ETUDE POUR CONSTRUCTION NOUVEAU 
BÂT DES LITS (BDL 2) DE L’HÔPITAL 
CANTONAL - 1009548

500.000 -2.500.000 3.000.000

   5040 BÂTIMENTS 500.000 -2.500.000 3.000.000

SUBVENTION POUR LA CONSTRUCTION DE 3 
EMS - 1009610

10.000.000 2.600.000 7.400.000

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

10.000.000 2.600.000 7.400.000

PRISON DE CHAMP-DOLLON - ETUDE (EX-
CURABILLIS) - 1009622

-500.000 500.000

   5040 BÂTIMENTS -500.000 500.000

AIMÉE STITELMANN - ROUTE DE BASE -  
(PLAN-LES OUATES) - 1009708

200.000 -9.470.000 9.670.000

   5040 BÂTIMENTS 200.000 -9.800.000 10.000.000

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

-330.000 330.000

REMPLACEMENT FLUIDES RÉFRIGÉRANTS - 
1009727

1.000.000 -40.000 1.040.000

   5040 BÂTIMENTS 1.000.000 -40.000 1.040.000

ETUDE TRANSFORMATION ET RÉNOVATION 
ANCIENNE ECOLE DE MÉDECINE - 1009733

100.000 100.000

   5040 BÂTIMENTS 100.000 100.000

NOUVELLE STRUCTURE DÉTENTION À 
PUPLINGE - 1009864

210.000 -210.000

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

210.000 210.000

3È PHASE TRAVAUX AIGUES-VERTES - 
1009891

700.000 -2.800.000 3.500.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page325



326

05.04.06.00 DIRECTION DES INVESTISSEMENTS, DU 
PATRIMOINE ET DES ACTIFS
(Suite)

   5662 SUBVENTIONS / ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF APPARTENANT À L’ETAT 
DE GENÈVE OU SUBVENTIONNÉES

700.000 -2.800.000 3.500.000

CO DRIZE - 1009897 10.500.000 -7.500.000 18.000.000

   5040 BÂTIMENTS 10.500.000 -7.500.000 18.000.000

CONSTRUCTION 5ÈME ÉTAPE CMU - 1009995 24.700.000 10.700.000 14.000.000

   5040 BÂTIMENTS 24.700.000 8.700.000 16.000.000

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

-2.000.000 2.000.000

CONSTRUCTION NOUVEAU BÂTIMENT CRER 
II - 1010006

-1.800.000 1.800.000

   5040 BÂTIMENTS -1.800.000 1.800.000

COLLÈGE CALVIN-TOITURE ET FAÇADES - 
1010025

2.500.000 -1.500.000 4.000.000

   5040 BÂTIMENTS 2.500.000 -1.500.000 4.000.000

SUBVENTION RECONSTRUCTION EMS BUTINI 
- 1010043

6.630.000 1.530.000 5.100.000

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

6.630.000 1.530.000 5.100.000

SUBVENTION CANTONALE POUR LA 
CONSTRUCTION DE L’EXTENSION EPI DE 
THÔNEX II - 1010045

2.300.000 -2.500.000 4.800.000

   5642 SUBVENTIONS / AUTRES ENTREPRISES 
PUBLIQUES

2.300.000 -2.500.000 4.800.000

MAISON DU TERROIR - 1010113 360.000 -3.290.000 3.650.000

   5040 BÂTIMENTS 360.000 -3.290.000 3.650.000

EFFICACITÉ ÉNERGÉTIQUE - 1010209 1.800.000 1.800.000

   5040 BÂTIMENTS 1.800.000 1.800.000

PO TULETTE FRONTENEX - 1010210 2.500.000 -1.500.000 4.000.000

   5040 BÂTIMENTS 2.500.000 -1.500.000 4.000.000

CMU - 6E ÉTAPE - 1010234 2.000.000 2.000.000

   5040 BÂTIMENTS 2.000.000 2.000.000

DÉLOCALISATION OCAN - 1010305 200.000 -1.900.000 2.100.000

   5040 BÂTIMENTS 200.000 -1.900.000 2.100.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page326



327

05.04.06.00 DIRECTION DES INVESTISSEMENTS, DU 
PATRIMOINE ET DES ACTIFS
(Suite)

EMS - 1010309 1.700.000 1.700.000

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

1.700.000 1.700.000

EMS - AVANCHETS / DRIZE / LAUSANNE - 
SUBV. - 1010310

8.470.000 -1.830.000 10.300.000

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

8.470.000 -1.830.000 10.300.000

EMS - BESSONNETTE - SUBV. - 1010311 1.920.000 -2.280.000 4.200.000

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

1.920.000 -2.280.000 4.200.000

EMS - VANDELLE - SUBVENTIONS - 1010312 4.270.000 -830.000 5.100.000

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

4.270.000 -830.000 5.100.000

HÔTEL DE POLICE - 1010323 5.500.000 5.500.000

   5040 BÂTIMENTS 5.500.000 5.500.000

SUBVENTION - IHEID MAISON DE LA PAIX - 
1010407

17.000.000 17.000.000

   5662 SUBVENTIONS / ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF APPARTENANT À L’ETAT 
DE GENÈVE OU SUBVENTIONNÉES

17.000.000 17.000.000

FHP LES MARRONNIERS - CONSTRUCTION - 
1010408

5.420.000 5.420.000

   5662 SUBVENTIONS / ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF APPARTENANT À L’ETAT 
DE GENÈVE OU SUBVENTIONNÉES

5.420.000 5.420.000

RÉNOVATION ET ÉQUIP HDE - 1010409 8.000.000 8.000.000

   5040 BÂTIMENTS 8.000.000 8.000.000

CURABILIS - 1010418 24.440.000 24.440.000

   5040 BÂTIMENTS 24.440.000 24.440.000

PARKING OMC - CONSTRUCTION - 1010486 1.000.000 1.000.000

   5040 BÂTIMENTS 1.000.000 1.000.000

FHP LES MARRONNIERS - CONSTRUCTION - 
1909006

-500.000 500.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page327



328

05.04.06.00 DIRECTION DES INVESTISSEMENTS, DU 
PATRIMOINE ET DES ACTIFS
(Suite)

   5662 SUBVENTIONS / ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF APPARTENANT À L’ETAT 
DE GENÈVE OU SUBVENTIONNÉES

-500.000 500.000

RÉNOVATION + ÉQUIP HUG ENFANTS 
EXISTANT - 1909023

-4.800.000 4.800.000

   5040 BÂTIMENTS -4.800.000 4.800.000

CURABILLIS - CONSTRUCTION - 1909025 -4.000.000 4.000.000

   5040 BÂTIMENTS -4.000.000 4.000.000

SUBVENTION - IHEID MAISON DE LA PAIX - 
1909026

-2.500.000 2.500.000

   5662 SUBVENTIONS / ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF APPARTENANT À L’ETAT 
DE GENÈVE OU SUBVENTIONNÉES

-2.500.000 2.500.000

HUG - MATERNITÉ ETAPE 3 - ETUDE COMPL. - 
1909027

-300.000 300.000

   5040 BÂTIMENTS -300.000 300.000

EMS BÉTHEL - 1910005 2.000.000 2.000.000

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

2.000.000 2.000.000

HUG - MATERNITÉ, 3° ÉTAPE - 3.3 
CONSTRUCTION - 1910006

500.000 500.000

   5040 BÂTIMENTS 500.000 500.000

HUG - NOUVEAU BÂTIMENT DES LITS - 
CONSTRUCTION - 1910007

4.000.000 4.000.000

   5040 BÂTIMENTS 4.000.000 4.000.000

LA BRENAZ II - ÉTUDE - 1910008 200.000 200.000

   5040 BÂTIMENTS 200.000 200.000

POSTE POLICE NAVIGATION, EAUX-VIVES - 
CONSTRUCTION - 1910010

2.000.000 2.000.000

   5040 BÂTIMENTS 2.000.000 2.000.000

PSI CH. FORRESTIER, CONSTRUCTION 
BÂTIMENT - 1910011

300.000 300.000

   5040 BÂTIMENTS 300.000 300.000

CFP - AGRANDISSEMENT BÂTIMENT - ÉTUDE 
- 1910012

300.000 300.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page328



329

05.04.06.00 DIRECTION DES INVESTISSEMENTS, DU 
PATRIMOINE ET DES ACTIFS
(Suite)

   5040 BÂTIMENTS 300.000 300.000

ECG, 3ÈME ÉCOLE DE CULTURE GÉNÉRALE, 
PAVILLONNAIRE - ÉTUDE - 1910013

300.000 300.000

   5040 BÂTIMENTS 300.000 300.000

FOURCHES, TRANSFERT ÉQUIP. SPORTIFS 
SUR LE SITE DE BELLE-IDÉE - 1910014

1.000.000 1.000.000

   5040 BÂTIMENTS 1.000.000 1.000.000

HEAD LYON, NOUVEAU BÂTIMENT - ÉTUDE - 
1910015

500.000 500.000

   5040 BÂTIMENTS 500.000 500.000

JARDINS FAMILIAUX, LA CHAPELLE-LANCY 
RECONSTRUCTION - CONSTRUCTION - 
1910016

500.000 500.000

   5040 BÂTIMENTS 500.000 500.000

JARDINS FAMILIAUX, SCIERS-PLO 
RECONSTRUCTION - CONSTRUCTION - 
1910017

500.000 500.000

   5040 BÂTIMENTS 500.000 500.000

ANCIENNE ECOLE DE MÉDECINE - 
RÉNOVATION ET AGRANDISSEMENT - 
1910018

1.000.000 1.000.000

   5040 BÂTIMENTS 1.000.000 1.000.000

HEG BATTELLE - BÂTIMENT B ET PARKING - 
CONSTRUCTION - 1910019

6.000.000 6.000.000

   5040 BÂTIMENTS 6.000.000 6.000.000

HESA BATTELLE - BÂTIMENT C1 - ÉTUDE - 
1910020

1.000.000 1.000.000

   5040 BÂTIMENTS 1.000.000 1.000.000

RELOGEMENT FORAIN VERSOIX-ETUDE ET 
CONSTRUCTION - 1910038

500.000 500.000

   5040 BÂTIMENTS 500.000 500.000

EMS, CONSTRUCTION DU SOLDE DES EMS - 
SUBVENTION - 1910039

20.560.000 20.560.000

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

20.560.000 20.560.000

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : DCTI - 
BATIMENTS - 2010138

75.200.000 -13.695.000 88.895.000

   5040 BÂTIMENTS 74.200.000 -11.695.000 85.895.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page329



330

05.04.06.00 DIRECTION DES INVESTISSEMENTS, DU 
PATRIMOINE ET DES ACTIFS
(Suite)

   5663 SUBVENTIONS / AUTRES ORGANISATIONS 
PRIVÉES À BUT NON LUCRATIF

1.000.000 -2.500.000 3.500.000

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

-500.000 500.000

REMBOURSEMENT DE PRÊTS POUR 
LOCATIONS-FINANCEMENTS - 4800013

98.271.475 5.019.770 -103.291.245

   6495 CRÉANCES DE LOCATIONS-FINANCEMENT - 
ENTITÉS DU CERCLE DE CONSOLIDATION

98.271.475 -5.019.770 103.291.245

05.04.08.00 SERVICE DES OPÉRATIONS FONCIÈRES

   5 DÉPENSES 21.900.000 21.900.000
   6 RECETTES 30.000.000 30.000.000

CESSION D’ACTIFS - 1000000 30.000.000 -30.000.000

   6000 TERRAINS 23.000.000 23.000.000

   6040 BÂTIMENTS 7.000.000 7.000.000

FUSION / TRANSFERT PALEXPO - 
ACQUISITION TERRAIN - 1010059

14.400.000 14.400.000

   5000 TERRAINS 14.400.000 14.400.000

ACQUISITIONS DE TERRAINS - 1909019 7.500.000 7.500.000

   5000 TERRAINS 5.000.000 5.000.000

   5040 BÂTIMENTS 2.500.000 2.500.000

05.05.01.00 OFFICE DU GÉNIE CIVIL

   5 DÉPENSES 45.780.000 6.590.000 39.190.000
   6 RECETTES 4.700.000 -2.600.000 7.300.000

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 :  DCTI - 
GENIE CIVIL - 2010139

45.780.000 4.700.000 9.190.000 31.890.000

   5000 TERRAINS -1.000.000 1.000.000

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 43.500.000 7.670.000 35.830.000

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

1.280.000 620.000 660.000

   5620 SUBVENTIONS / COMMUNES ET GROUPES 
INTERCOMMUNAUX

1.000.000 1.000.000

   5663 SUBVENTIONS / AUTRES ORGANISATIONS 
PRIVÉES À BUT NON LUCRATIF

-700.000 700.000

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

4.700.000 -2.600.000 7.300.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page330



331

05.05.02.00 DIRECTION DES OUVRAGES D’ART

   5 DÉPENSES 155.380.000 8.530.000 146.850.000 98.993.483,91
   6 RECETTES 55.650.000 -550.001 56.200.001 32.955.753,76

CONSTRUCTION TRAMWAY TCMC - 
CORNAVIN, MEYRIN, CERN - 1000150

152.000.000 55.650.000 17.200.001 79.149.999 46.983.452,76

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 152.000.000 16.650.000 135.350.000 79.939.206,52

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

55.650.000 -550.001 56.200.001 32.895.712,51

   6320 SUBVENTIONS / COMMUNES ET GROUPES 
INTERCOMMUNAUX

60.041,25

RÉSEAU CHAUFFAGE DISTANCE 
(HP,SCIENCES II/III)-  ÉQUIPEMENT - 1007618

2.000.000 -3.000.000 5.000.000 278,70

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 2.000.000 -3.000.000 5.000.000 278,70

PASSERELLE DES SPORTS A  LA PRAILLE - 
1008795

-2.000.000 2.000.000 3.073.826,38

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION -2.000.000 2.000.000 3.073.826,38

RENATURATION-PONT DE LULLY - 1009956 880.000 -3.620.000 4.500.000 2.728.814,10

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 880.000 -3.620.000 4.500.000 2.728.814,10

TUNNEL CEVA-HUG - 1910030 500.000 500.000

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 500.000 500.000

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 :  DCTI - 
GENIE CIVIL - 2010139

13.251.358,21

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 13.251.358,21

05.05.03.00 DIRECTION DE LA VOIRIE CANTONALE

   5 DÉPENSES 9.749.298,65
   6 RECETTES 2.278.773,00

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 :  DCTI - 
GENIE CIVIL - 2010139

7.470.525,65

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 8.997.556,40

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

751.742,25

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

2.278.773,00

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page331



332

05.05.04.00 LIAISON FERROVIAIRE CORNAVIN-EAUX-
VIVES-ANNEMASSE (CEVA)

   5 DÉPENSES 82.000.000 46.500.000 35.500.000

ETUDE LIAISON FERROVIAIRECORNAVIN-
ANNEMASSE-LA PRAILLE-GARE EAUX-VIVES 
- 1008191

-500.000 500.000

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION -500.000 500.000

LIAISON FERROVIAIRE CORNAVIN-
ANNEMASSE-SUBVENTION INVESTISSEMENT 
- 1008719

82.000.000 47.000.000 35.000.000

   5600 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

82.000.000 47.000.000 35.000.000

05.05.05.00 DIRECTION DES ROUTES

   5 DÉPENSES 33.380.000 17.280.000 16.100.000 3.728.924,52
   6 RECETTES 7.000.000 2.000.000 5.000.000 181.830.427,09

CESSION D’ACTIFS - 1000000 -178.807.254,09

   6010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 178.807.254,09

PISTES CYCLABLES - 1008050 1.500.000 300.000 1.200.000

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 1.500.000 300.000 1.200.000

MESURES OPB - 1008644 8.000.000 3.000.000 -2.500.000 7.500.000 -29.097,50

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 8.000.000 -2.000.000 10.000.000 715.302,50

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

3.000.000 500.000 2.500.000 744.400,00

TRAVERSÉE DE VÉSENAZ- PART 
CANTONALE - 1008662

12.500.000 4.000.000 8.100.000 400.000 740,10

   5000 TERRAINS 2.500.000 100.000 2.400.000

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 10.000.000 9.500.000 500.000 740,10

   6320 SUBVENTIONS / COMMUNES ET GROUPES 
INTERCOMMUNAUX

4.000.000 4.000.000

   6620 REMBOURSEMENT SUBVENTIONS 
ACCORDÉES / COMMUNES ET GROUPES 
INTERCOMMUNAUX

-2.500.000 2.500.000

RTE DES NATIONS ET ADAPTATION 
JONCTION FERNEY-ÉTUDE - 1008757

1.380.000 -620.000 2.000.000 686.056,85

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 1.380.000 -620.000 2.000.000 709.516,65

   5080 ETUDES -23.459,80

TRONÇON : AVENUE DE BEL-AIR - ROUTE DE 
JUSSY - 1910032

3.000.000 3.000.000

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 3.000.000 3.000.000

ROUTE DE LIAISON P+R SÉCHERON AVENUE 
DE LA PAIX - 1910034

1.000.000 1.000.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page332



333

05.05.05.00 DIRECTION DES ROUTES
(Suite)

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 1.000.000 1.000.000

RC  27 ROUTE DE TROINEX + RC 28 ROUTE 
DE DRIZE - 1910035

2.000.000 2.000.000

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 2.000.000 2.000.000

TRONÇON : RTE DE CHANCY - RTE DES 
COMMUNES RÉUNIES - 1910036

1.000.000 1.000.000

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 1.000.000 1.000.000

DÉPLACEMENT DE LA ROUTE DE CHALLEX - 
1910037

1.500.000 1.500.000

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 1.500.000 1.500.000

RÉALISATION DE 2 GIRATOIRES ET D’UNE 
DESSERTE À LA RUE DE LA MAISON CARRÉE 
- 1910043

1.500.000 1.500.000

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 1.500.000 1.500.000

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 :  DCTI - 
GENIE CIVIL - 2010139

48.052,07

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 2.326.825,07

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

2.278.773,00

05.06.01.00 OFFICE DU LOGEMENT

   5 DÉPENSES 45.200.000 45.200.000
   6 RECETTES 1.310.000 1.310.000

CONSTRUCTION DE LOGEMENTS D’UTILITÉ 
PUBLIQUE (LUP) - 1010008

10.000.000 10.000.000

   5040 BÂTIMENTS 10.000.000 10.000.000

DOTATION A LA FONDATION CITE 
UNIVERSITAIRE POUR EXTENSION LOI.NO. - 
3009975

3.200.000 3.200.000

   5563 PARTICIPATIONS / AUTRES ORGANISATIONS 
PRIVÉES À BUT NON LUCRATIF

3.200.000 3.200.000

CONSTRUCTION DE LOGEMENTS D’UTILITÉ 
PUBLIQUE (LUP) - DOTATIONS - 3010008

25.000.000 25.000.000

   5561 PARTICIPATIONS / ORGANISATIONS PRIVÉES 
À BUT NON LUCRATIF / CERCLE 
CONSOLIDATION

25.000.000 25.000.000

PRÊTS AUX COOPÉRATIVES D’HABITATION-
LOI 8427 (I4 05) 560000.155.11 - 4008427

2.000.000 650.000 1.350.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page333



334

05.06.01.00 OFFICE DU LOGEMENT
(Suite)

   5463 PRÊTS / AUTRES ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF

1.000.000 1.000.000

   5470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 1.000.000 1.000.000

   6470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 650.000 650.000

PRÊTS HYPOTHÉCAIRES HLM-HBM DE 
L’ÉTAT AU LOGEMENT - 4800003

5.000.000 660.000 4.340.000

   5470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 5.000.000 5.000.000

   6470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 660.000 660.000

05.06.08.00 SERVICE IMMOBILIER

   5 DÉPENSES -53.000.000 53.000.000 60.866.884,00
   6 RECETTES 1.230.026,64

CONSTRUCTION DE LOGEMENTS D’UTILITÉ 
PUBLIQUE (LUP) - 1010008

-10.000.000 10.000.000 10.825.000,00

   5000 TERRAINS 7.078.000,00

   5040 BÂTIMENTS -10.000.000 10.000.000 3.747.000,00

DOTATION A LA FONDATION CITE 
UNIVERSITAIRE POUR EXTENSION LOI.NO. - 
3009975

-3.000.000 3.000.000

   5563 PARTICIPATIONS / AUTRES ORGANISATIONS 
PRIVÉES À BUT NON LUCRATIF

-3.000.000 3.000.000

CONSTRUCTION DE LOGEMENTS D’UTILITÉ 
PUBLIQUE (LUP) - DOTATIONS - 3010008

-38.000.000 38.000.000 49.351.334,00

   5541 PARTICIPATIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES 
/ CERCLE CONSOLIDATION

49.351.334,00

   5561 PARTICIPATIONS / ORGANISATIONS PRIVÉES 
À BUT NON LUCRATIF / CERCLE 
CONSOLIDATION

-38.000.000 38.000.000

PRÊTS AUX COOPÉRATIVES D’HABITATION-
LOI 8427 (I4 05) 560000.155.11 - 4008427

-2.000.000 2.000.000 306.562,16

   5463 PRÊTS / AUTRES ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF

-1.000.000 1.000.000

   5470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES -1.000.000 1.000.000 165.550,00

   6463 PRÊTS / AUTRES ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF

-284.002,80

   6470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 142.990,64

PRÊTS HYPOTHÉCAIRES HLM-HBM DE 
L’ÉTAT AU LOGEMENT - 4800003

-693.822,75

   5462 PRÊTS / ORGANISATIONS PRIVÉES À BUT 
NON LUCRATIF APPARTENANT À L’ETAT DE 
GENÈVE OU SUBVENTIONNÉES

525.000,00

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page334



335

05.06.08.00 SERVICE IMMOBILIER
(Suite)

   6461 PRÊTS / ORGANISATIONS PRIVÉES À BUT 
NON LUCRATIF / CERCLE CONSOLIDATION

-152.216,05

   6462 PRÊTS / ORGANISATIONS PRIVÉES À BUT 
NON LUCRATIF APPARTENANT À L’ETAT DE 
GENÈVE OU SUBVENTIONNÉES

1.087.036,00

   6463 PRÊTS / AUTRES ORGANISATIONS PRIVÉES À 
BUT NON LUCRATIF

284.002,80

PRÊTS HYPOTHÉCAIRES HLM - AVEC 
INTÉRÊTS - 4800007

-152.216,05

   6461 PRÊTS / ORGANISATIONS PRIVÉES À BUT 
NON LUCRATIF / CERCLE CONSOLIDATION

152.216,05

05.08.00.00 CENTRE DES TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (CTI)

   5 DÉPENSES 98.659.000 9.309.483 89.349.517 66.099.230,28
   6 RECETTES 379.366 -431.146 810.512 106.307,40

LOIS D’ÉTUDES INFORMATIQUES LOI 7138 
(TA) - 1007138

16.006,25

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

16.006,25

ACQUISITION DU SYSTÈME D’INFORMATION 
DES BÂTIMENTS (TA) - 1008129

86.287,71

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 47.698,00

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

38.589,71

FÉDÉRATION CENTRE TRAIT. INFO. ÉTAT (CTI) 
- 1008212

375.763,07

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 1.950,00

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 348.483,37

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

25.329,70

MODERNISATION ET REFONTE APPLIC. 
INFO.(JUGES) - 1008216

750.000 -538.150 1.288.150 1.662.199,78

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -100.000 100.000 98.278,30

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 750.000 -438.150 1.188.150 1.216.149,52

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

347.771,96

REFONTE SYSTEME INTEGRAT. 
DONNÉES(POLICE 2000) - 1008218

-694.113 694.113 371.350,90

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page335



336

05.08.00.00 CENTRE DES TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (CTI)
(Suite)

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -67.000 67.000 20.335,45

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -627.113 627.113 171.117,35

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

179.898,10

REFONTE APPLIC. AMENDES  D’ORDRES/
CONTRAVENTIONS - 1008316

58.216,45

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 21.735,20

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

36.481,25

CONDUITE OPÉRATIONNELLE DU 
PERSONNEL DE POLICE (TA) - 1008363

196.634,50

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 1.300,00

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 110.559,00

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

84.775,50

APPLICATION RESSOURCES HUMAINES 
(SIRH)-RÉALISATION - 1008479

300.000 -285.000 585.000 382.435,39

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 300.000 300.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -585.000 585.000 249.396,63

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

133.038,76

EXTENSION ÉQUIPEMENT 600 CLASSES 
PRIM. - 1008580

-350.000 350.000 282.658,20

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -350.000 350.000 282.658,20

PROJET REMPLACEMENT PROGICIEL 
GÉRANCE - 1008599

28.749,01

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 25.824,00

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

2.925,01

MISE EN PLACE DU SYSTÈME 
D’INFORMATION DU DASS†(TA) - 1008601

44.602,89

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 44.602,89

SYSTÈME D’INFORMATION DE LA SANTÉ (TA) 
- 1008602

146.000 -224.000 370.000 140.412,56

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page336



337

05.08.00.00 CENTRE DES TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (CTI)
(Suite)

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -50.000 50.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 146.000 -174.000 320.000 108.499,14

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

31.913,42

PROGICIEL AIDE ENGAGEMENT POLICE -
DISPATCH - 1008617

176.879,28

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 31.351,40

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 141.099,75

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

4.428,13

EQUIPEMENTS INFORMATIQUES MOBILES 
ENSEIGNEMENT SECONDAIRE - 1008961

-200.000 200.000 155.897,19

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -200.000 200.000 155.897,19

ACQUISITION-INSTALLATION MATÉRIEL INFO 
CEPTA - 1008964

23.120,15

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 23.120,15

PAVILLONS PROVISOIRES POUR CO DRIZE 
SUR SITE DU COLLÈGE DE STAEL - 1009181

153.000 153.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 153.000 153.000

GESTION ÉLÉCTRONIQUE DES DOSSIERS-
O.C.P.V/430456 - 1009332

-342.301 342.301 110.927,14

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -169.530 169.530

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -172.771 172.771 88.534,64

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

22.392,50

POLICE-EXTENSION INFRAST.BUREAUTIQUE 
- 1009334

117.160,53

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 65.821,95

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 51.338,58

REFONTE AFC (SUITE DE LA LOI 8713-240009) 
- 1009421

-3.765.500 3.765.500 4.300.239,45

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -100.000 100.000 21.725,35

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page337



338

05.08.00.00 CENTRE DES TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (CTI)
(Suite)

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -3.665.500 3.665.500 3.580.803,21

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

697.710,89

ECG HENRY-DUNANT-ÉTAGE SUPÉRIEUR-
CONSTRUCTION - 1009464

17.237,70

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 17.237,70

PROJET 9465 - 1009465 2.487.000 867.582 1.619.418 412.529,26

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 68.261,34

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 2.487.000 867.582 1.619.418 174.244,11

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

170.023,81

EQ PAV PROV CHAVANNE + GOURD - 1009485 200.000 200.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 200.000 200.000

CO SEYMAZ - 1009504 -16.658 16.658 217.071,27

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -16.658 16.658 212.935,00

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 4.136,27

REFONTE SYSTEME D’INFORMATION DU SAN 
- 1009573

-434.636 434.636 3.149.181,13

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 516.464,02

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -434.636 434.636 2.272.576,40

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

360.140,71

OGIMI 2 ÈME ÉTAPE - 1009581 -50.000 50.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -10.000 10.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -40.000 40.000

MISE EN OEUVRE REFONTE SI DGS - 1009594 250.000 -88.000 338.000 267.056,91

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -10.000 10.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 250.000 -78.000 328.000 250.904,38

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

16.152,53

RÉALISATION DU PORTAIL ÉNERGIE - 
1009616

-63.871 63.871 817.198,96

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page338



339

05.08.00.00 CENTRE DES TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (CTI)
(Suite)

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -313.871 313.871 658.998,51

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

254.556,25

   6310 SUBVENTIONS / CANTONS ET CONCORDATS -250.000 250.000 96.355,80

AIMÉE STITELMANN - ROUTE DE BASE -  
(PLAN-LES OUATES) - 1009708

935.060,67

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 930.946,37

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 4.114,30

CAISSE CENTRALISÉE - 1009734 -32.500 32.500 269.570,27

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -32.500 32.500 212.451,50

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

57.118,77

REMPLACEMENT DE VOTA - 1009815 104.286,10

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 41.869,85

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

62.416,25

NOUVELLE STRUCTURE DÉTENTION À 
PUPLINGE - 1009864

13.802,24

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 13.390,80

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 411,44

PROJET BIBIODIP - 1009871 -50.353 50.353 244.484,48

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 10.205,86

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -50.353 50.353 148.799,54

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

85.479,08

CEFOPS - EQUIPEMENT DE L’ÉCOLE D’AIDES 
FAMILIALES - 1009889

1.460,35

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 1.460,35

CO DRIZE - 1009897 260.000 260.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 260.000 260.000

APPLICATION MÉTROLOGIE ET INTÉGRATION 
SI INSPECTION DU COMMERCE - 1009906

-126.146 126.146 348.145,57

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page339



340

05.08.00.00 CENTRE DES TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (CTI)
(Suite)

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -126.146 126.146 198.420,45

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

149.725,12

GESTION DES PRESTATIONS CANTONALES 
EN CAS DE MALADIE - 1009961

750.613,85

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 521.246,68

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

229.367,17

AFC TOURISME - 1009971 317.247,84

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 317.247,84

CONSTRUCTION NOUVEAU BÂTIMENT CRER 
II - 1010006

-235.000 235.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -235.000 235.000

SYSTÈME D’IMAGERIE VIDEO DE LA POLICE - 
1010027

613.000 379.366 -2.444.654 2.678.288 935.640,25

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 553.000 -2.436.800 2.989.800 853.652,25

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 60.000 -189.000 249.000 81.988,00

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

379.366 -181.146 560.512

SYSTÈME INFORMATIQUE DE L’OFFICE DES 
FAILLITES - 1010112

3.590.000 853.150 2.736.850 33.210,96

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 975.000 700.850 274.150

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 2.615.000 152.300 2.462.700

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

33.210,96

AEL - PROGRAMME ADMINISTRATION EN 
LIGNE - 1010177

9.040.000 -2.216.570 11.256.570 2.721.951,56

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 5.700.000 4.995.414 704.586 370.000,00

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 3.340.000 -7.211.984 10.551.984 2.002.698,36

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

349.253,20

SIDLO - 1010185 1.802.000 -233.836 2.035.836

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 50.000 -28.700 78.700

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 1.752.000 -205.136 1.957.136

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page340



341

05.08.00.00 CENTRE DES TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (CTI)
(Suite)

ENVELOPPES D’INFRASTRUCTURES - 
1010188

8.960.000 -3.955.600 12.915.600 8.110.152,47

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 4.740.000 -3.057.200 7.797.200 4.873.193,65

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 4.220.000 -898.400 5.118.400 2.614.545,44

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

632.364,98

   6310 SUBVENTIONS / CANTONS ET CONCORDATS 9.951,60

GED CFI - 1010246 78.945,49

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 31.314,00

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 35.362,74

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

12.268,75

DATAPOL - 1010429 962.000 962.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 137.000 137.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 825.000 825.000

HRC MATIC - 1010430 402.000 402.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 10.000 10.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 392.000 392.000

JUSTICE 2010 - VOLET INFORMATIQUE - 
1010436

1.707.000 1.707.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 137.000 137.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 1.570.000 1.570.000

SIC - SYSTÈME D’INFORMATION DU 
COMMERCE - 1010484

1.075.000 1.075.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 32.000 32.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 1.043.000 1.043.000

REG@ - 1010514 1.882.000 1.882.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 340.000 340.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 1.542.000 1.542.000

RDU CIBLE - 1010527 2.160.000 2.160.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page341



342

05.08.00.00 CENTRE DES TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (CTI)
(Suite)

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 78.000 78.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 2.082.000 2.082.000

LPER - 1909008 -539.100 539.100

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -539.100 539.100

OUTIL DE CONSOLIDATION DES NORMES 
IPSAS - 1909009

225.000 -58.150 283.150

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 225.000 175.000 50.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -233.150 233.150

JUSTICE 2010 - 1909010 -1.895.000 1.895.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -312.000 312.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -1.583.000 1.583.000

PASSEPORT BIOMÉTRIQUE - 1909011 589.000 381.617 207.383

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 520.000 318.217 201.783

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 69.000 63.400 5.600

SI DE L’OFFICE DES POURSUITES - 
LOGICIELS & APPL. - 1909012

1.223.000 1.023.000 200.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 513.000 513.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 710.000 510.000 200.000

DATAPOL - 1909013 -1.034.543 1.034.543

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -280.630 280.630

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -753.913 753.913

SI DU COMMERCE - 1909014 -380.000 380.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -380.000 380.000

HRC-MATIC - 1909015 -338.039 338.039

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -42.300 42.300

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -295.739 295.739

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page342



343

05.08.00.00 CENTRE DES TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (CTI)
(Suite)

REFONTE SAM - 1909016 -13.000 13.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -13.000 13.000

REFONTE DU REG - 1909017 -265.000 265.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES -265.000 265.000

EMPLOIS DE SOLIDARITÉ - 1910024 330.000 330.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 330.000 330.000

REFONTE DE L’APPLICATION DU SERVICE 
MÉDICAUX PÉDAGOGIQUE - 1910025

200.000 200.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 200.000 200.000

REGROUPEMENT ÉCOLES POUR ADULTES - 
1910026

150.000 150.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 150.000 150.000

ESPACES ENTREPRISES - 1910027 250.000 250.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 250.000 250.000

SYCOTRIN - 1910028 1.150.000 1.150.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 1.150.000 1.150.000

REFONTE AFC 3 - 1910029 1.500.000 1.500.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 1.500.000 1.500.000

SAEA (SERVICE D’ALLOCATIONS ET 
APPRENTISSAGES) - 1910044

400.000 400.000

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 400.000 400.000

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008 - 2010 - 
TECHNOLOGIES DE L’INFORMATION - 
2010140

55.903.000 14.704.000 41.199.000 37.718.535,10

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 27.363.000 4.995.000 22.368.000 23.489.495,55

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 28.540.000 9.709.000 18.831.000 10.841.786,19

   5202 CHARGES DE PERSONNEL INTERNE 
ACTIVABLES

3.387.253,36

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page343



344

05.09.00.00 DIRECTION DE SUPPORT

   5 DÉPENSES 186.317,25

MISE EN PLACE D’UNE COMPTABILITÉ 
ANALYTIQUE PAR PRESTATIONS - 1008326

7.747,20

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 7.747,20

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
CONSTRUCTIONS ET TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (DCTI) - 2010134

178.570,05

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

178.570,05

05.15.01.00 DIRECTION GÉNÉRALE DE L’AMÉNAGEMENT 
DU TERRITOIRE

   5 DÉPENSES 2.982.300 2.982.300 25.966,65

ESPACES PUBLICS PA / INTERFACES CEVA - 
1910041

2.982.300 2.982.300

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 2.982.300 2.982.300

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
TERRITOIRE (DT) - 2010135

25.966,65

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

25.966,65

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page344



345

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

06.00.00.00 INTÉRIEUR ET MOBILITÉ

   5 DÉPENSES 30.785.939 -2.733.160 33.519.099 21.115.582,03

   6 RECETTES 5.175.000 4.500.000 675.000 628.917,97

CRÉDITS D’OUVRAGE OU D’ACQUISITION - 1
   5 DÉPENSES 3.385.000 -7.436.343 10.821.343 5.942.537,33
   6 RECETTES -250.000 250.000 160.200,00

CRÉDITS DE PROGRAMME - 2
   5 DÉPENSES 23.900.939 4.703.183 19.197.756 14.611.908,65
   6 RECETTES 4.675.000 4.600.000 75.000 21.000,00

DOTATIONS - 3

PRÊTS
   5 DÉPENSES 3.500.000 3.500.000 561.136,05
   6 RECETTES 500.000 150.000 350.000 447.717,97

06.01.00.00 SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

   5 DÉPENSES 23.900.939 8.731.585 15.169.354 42.484,90
   6 RECETTES 75.000 75.000 113.011,00

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

4.028.402 -4.028.402

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 4.028.402 -4.028.402

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
TERRITOIRE (DT) - 2010135

23.900.939 75.000 4.703.183 19.122.756 42.484,90

   5000 TERRAINS 321.598 321.598

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 4.250.000 350.000 3.900.000

   5020 AMÉNAGEMENT DES COURS D’EAU 5.286.627 3.286.627 2.000.000

   5050 FORÊTS 1.017.128 -345.372 1.362.500

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

7.020.446 -3.864.510 10.884.956 42.484,90

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 182.300 102.000 80.300

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 2.000 2.000

   5290 AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 640.000 640.000

   5620 SUBVENTIONS / COMMUNES ET GROUPES 
INTERCOMMUNAUX

4.600.000 4.600.000

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

580.840 250.840 330.000

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

75.000 75.000

CGN-PRÊT POUR RÉNOVATION - 4008558 -113.011,00

   6440 ENTREPRISES PUBLIQUES - AUTRES 
ENTITÉS

113.011,00

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page345



346

06.02.00.00 DIRECTION GÉNÉRALE DE L’INTÉRIEUR

   5 DÉPENSES -240.000 240.000 1.971.449,11
   6 RECETTES 31.200,00

DIGITALISATION DES PLANS DU CADASTRE 
(TA) - 1007004

-240.000 240.000 2.081.185,35

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 2.061.185,35

   5290 AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES -240.000 240.000 20.000,00

RENOUVELLEMENT DES MENSURATION OFF. 
ET DU PLAN D’ENSEMBLE - 1007139

-10.200,00

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

10.200,00

HONORAIRES POUR L’ÉTABLISSEMENT DE 
LA BASE DE DONNÉES CADASTRALES - 
1007433

-2.061.185,35

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT -2.061.185,35

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
CONSTRUCTIONS ET TECHNOLOGIES DE 
L’INFORMATION (DCTI) - 2010134

1.004.259,56

   5030 AUTRES TRAVAUX DE GÉNIE CIVIL 26.178,80

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

978.080,76

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
TERRITOIRE (DT) - 2010135

926.189,55

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 327.635,20

   5290 AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 619.554,35

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

21.000,00

06.03.00.00 DIRECTION GÉNÉRALE DE LA MOBILITÉ

   5 DÉPENSES 1.100.000 1.100.000 8.959.149,92

ETUDES FERROVIAIRES VD-GE - 1910042 1.100.000 1.100.000

   5600 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

1.100.000 1.100.000

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
TERRITOIRE (DT) - 2010135

8.959.149,92

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 3.595.156,39

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

5.363.993,53

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page346



347

06.05.00.00 DIRECTION GÉNÉRALE DE LA NATURE ET DU 
PAYSAGE

   5 DÉPENSES -123.085 123.085 3.465.062,46

ACQUISITIONS DE FORETS OU DE TERRAINS 
ASSIMILES - 1008327

-123.085 123.085 4.207,10

   5000 TERRAINS 4.207,10

   5050 FORÊTS -123.085 123.085

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
TERRITOIRE (DT) - 2010135

3.460.855,36

   5000 TERRAINS -16.750,15

   5020 AMÉNAGEMENT DES COURS D’EAU 2.520.838,32

   5050 FORÊTS 278.546,60

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

599.060,99

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

79.159,60

06.06.00.00 DIRECTION GÉNÉRALE DE L’AGRICULTURE

   5 DÉPENSES 3.500.000 -86.660 3.586.660 614.890,01
   6 RECETTES 500.000 150.000 350.000 334.706,97

MAISON DU TERROIR - 1010113 -86.660 86.660

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

-86.660 86.660

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
TERRITOIRE (DT) - 2010135

53.753,96

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

53.753,96

PRÊTS INVESTISSEMENT ET 
DÉSENDETTEMENT - 4800011

3.200.000 450.000 -150.000 2.900.000 226.429,08

   5453 PRÊTS / AUTRES ENTREPRISES PRIVÉES 561.136,05

   5470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 3.200.000 3.200.000

   6450 INSTITUTIONS PRIVÉES 289.774,00

   6470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 450.000 150.000 300.000 44.932,97

PRÊTS AIDES AUX EXPLOITATIONS 
PAYSANNES - AEP - 4800012

300.000 50.000 250.000

   5470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 300.000 300.000

   6470 PRÊTS / PERSONNES PHYSIQUES 50.000 50.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page347



348

06.08.00.00 DIRECTION GÉNÉRALE DE L’EAU

   5 DÉPENSES 2.285.000 -12.115.000 14.400.000 6.062.545,63
   6 RECETTES 4.600.000 4.350.000 250.000 150.000,00

AMÉNAGEMENT DES TEPPES DE VERE, 
BIOLAY & VERBOIS - FONDS RENATURATION 
- 1007808

331.901,38

   5020 AMÉNAGEMENT DES COURS D’EAU 321.281,28

   5050 FORÊTS 10.620,10

REVALORISATION DE LA VERSOIX-FDS 
RENATURATION-698501.50101 - 1007809

-727.703,00

   5000 TERRAINS -727.703,00

RENATURATION DE LA SEYMAZ FONDS DE 
RENATURATION   698501.501.01 - 1007852

500.000 -500.000 1.000.000 183.832,85

   5020 AMÉNAGEMENT DES COURS D’EAU 500.000 -500.000 1.000.000 43.431,15

   5050 FORÊTS 140.401,70

SYST.INFO ENVIRONNEMENT &ÉNERGIE 
(SIENG) - 1008130

-200.000 200.000 62.892,20

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -200.000 200.000 62.892,20

AIRE-FONDS RENATURATION - 1008490 78.207,55

   5020 AMÉNAGEMENT DES COURS D’EAU 63.896,75

   5290 AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 14.310,80

SEYMAZ 2ÈME ÉTAPE-TRAVAUX FONDS 
RENATURATION - 1008522

300.000 300.000 207.310,60

   5020 AMÉNAGEMENT DES COURS D’EAU 300.000 300.000 207.310,60

PLAN REGIONAL ÉVACUATION DES EAUX 
(PREE) - 1008804

-650.000 650.000 339.393,80

   5020 AMÉNAGEMENT DES COURS D’EAU -900.000 900.000 489.393,80

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

-250.000 250.000 150.000,00

ACQ. TERRAINS VERSOIX - 1009432 1.800.000,05

   5000 TERRAINS 1.800.000,05

AIRE - TRAVAUX DE RENATURATION - 
1009522

-12.000.000 12.000.000 3.492.494,80

   5000 TERRAINS 560.467,65

   5020 AMÉNAGEMENT DES COURS D’EAU -11.000.000 11.000.000 2.932.027,15

   5642 SUBVENTIONS / AUTRES ENTREPRISES 
PUBLIQUES

-1.000.000 1.000.000

PLAGE EAUX-VIVES - 1910022 1.485.000 1.485.000

   5000 TERRAINS 1.485.000 1.485.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page348



349

06.08.00.00 DIRECTION GÉNÉRALE DE L’EAU
(Suite)

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
TERRITOIRE (DT) - 2010135

4.600.000 -4.600.000 144.215,40

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

144.215,40

   6641 REMBOURSEMENT SUBVENTIONS 
ACCORDÉES / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

4.600.000 4.600.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page349



350

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

07.00.00.00 SOLIDARITÉ ET EMPLOI

   5 DÉPENSES 5.480.000 1.528.577 3.951.423 27.496.008,18

   6 RECETTES 13.000.268 12.850.268 150.000 70.470.538,33

CRÉDITS D’OUVRAGE OU D’ACQUISITION - 1
   5 DÉPENSES 4.110.000 1.228.577 2.881.423 1.584.918,75
   6 RECETTES 12.550.268 12.550.268

CRÉDITS DE PROGRAMME - 2
   5 DÉPENSES 1.370.000 300.000 1.070.000 906.661,95
   6 RECETTES 450.000 300.000 150.000

DOTATIONS - 3
   5 DÉPENSES 25.004.427,48
   6 RECETTES 45.470.538,33

PRÊTS
   6 RECETTES 25.000.000,00

07.01.00.00 PRÉSIDENCE, SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

   5 DÉPENSES 1.370.000 935.577 434.423 25.962.619,18
   6 RECETTES 13.000.268 12.850.268 150.000 70.470.538,33

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

635.577 -635.577

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 635.577 -635.577

TRANSFERT D’ACTIF - AIG - 1009827 51.529,75

   5000 TERRAINS 51.529,75

FUSION / TRANSFERT PALEXPO - 
ACQUISITION TERRAIN - 1010059

12.550.268 -12.550.268

   6040 BÂTIMENTS 12.550.268 12.550.268

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
SOLIDARITE ET EMPLOI (DSE) - 2010136

1.370.000 450.000 920.000 906.661,95

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

80.000 80.000 21.399,80

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 400.000 300.000 100.000

   5600 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

-500.000 500.000 495.262,15

   5640 SOCIÉTÉS D’ÉCONOMIE MIXTE 390.000,00

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

-390.000 390.000

   5642 SUBVENTIONS / AUTRES ENTREPRISES 
PUBLIQUES

390.000 390.000

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

500.000 500.000

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page350



351

07.01.00.00 PRÉSIDENCE, SECRÉTARIAT GÉNÉRAL
(Suite)

   6300 SUBVENTIONS / CONFÉDÉRATION ET 
ENTREPRISES FÉDÉRALES

450.000 300.000 150.000

FUSION ET TRANSFERT DE PATRIMOINE 
PALEXPO - 3010059

-20.466.110,85

   5551 PARTICIPATIONS / ENTREPRISES PRIVÉES / 
CERCLE CONSOLIDATION

25.004.427,48

   6551 PARTICIPATIONS / ENTREPRISES PRIVÉES / 
CERCLE CONSOLIDATION

45.470.538,33

REMBOURSEMENT DE PRÊT PALEXPO - 
4010059

-25.000.000,00

   6441 PRÊTS / ENTREPRISES PUBLIQUES / CERCLE 
CONSOLIDATION

25.000.000,00

07.14.11.00 DIRECTION GÉNÉRALE DE L’ACTION 
SOCIALE

   5 DÉPENSES 4.110.000 593.000 3.517.000 1.533.389,00

INFO - FSASD ET HG - 1010063 4.110.000 593.000 3.517.000 1.533.389,00

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 4.110.000 593.000 3.517.000

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

1.533.389,00

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page351



352

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

08.00.00.00 AFFAIRES RÉGIONALES, ÉCONOMIE ET 
SANTÉ

   5 DÉPENSES 95.758.000 39.566.830 56.191.170 19.985.797,16

   6 RECETTES 300.000 -76.554 376.554 1.287.743,00

CRÉDITS D’OUVRAGE OU D’ACQUISITION - 1
   5 DÉPENSES 19.030.000 13.163.344 5.866.656 7.837.497,16

CRÉDITS DE PROGRAMME - 2
   5 DÉPENSES 76.713.000 26.408.486 50.304.514 12.148.300,00
   6 RECETTES 300.000 -76.554 376.554 1.287.743,00

DOTATIONS - 3
   5 DÉPENSES 15.000 -5.000 20.000

PRÊTS

08.01.11.00 PRÉSIDENCE ET SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

   5 DÉPENSES 1.555.000 606.723 948.277 2.830,00

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

636.723 -636.723

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 636.723 -636.723

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
ECONOMIE ET SANTE (DES) - 2010137

1.540.000 -25.000 1.565.000 2.830,00

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

560.000 -25.000 585.000 2.830,00

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

980.000 980.000

SOCIETES D’ÉCONOMIE MIXTE-RECTANGLE 
D’OR - 3800004

15.000 -5.000 20.000

   5542 PARTICIPATIONS / AUTRES ENTREPRISES 
PUBLIQUES

15.000 -5.000 20.000

08.03.21.00 DIRECTION GÉNÉRALE DU RÉSEAU DE 
SOINS

   5 DÉPENSES 92.003.000 39.250.123 52.752.877 450.051,60

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

8.268.251 -8.268.251

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 8.268.251 -8.268.251

HÔPITAL CANTONAL-MATERNITÉ 3ÈME 
ÉTAPE-CONSTR. - 1009422

10.100.000 4.600.000 5.500.000

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page352



353

08.03.21.00 DIRECTION GÉNÉRALE DU RÉSEAU DE 
SOINS
(Suite)

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

10.100.000 4.600.000 5.500.000

MISE AUX NORMES DES SALLES 
D’OPÉRATION DE LA CHIRURGIE 
AMBULATOIRE SUR LE SITE CLUSE-
ROSERAIE DES HUG - 1009978

-1.316.392 1.316.392

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

-1.316.392 1.316.392

CLINIQUE PSYCHIATRIQUE - RÉNOV. RÉSEAU 
ALIMENTATION EAU - 1009980

-1.969.022 1.969.022

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

-1.969.022 1.969.022

INFO - FSASD ET HG - 1010063 3.220.000 420.000 2.800.000 450.051,58

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

3.220.000 420.000 2.800.000 450.051,58

ACQUISITION CENTRALE DE SURVEILLANCE 
ANESTHÉSIE - 1908055

1.450.000 503.800 946.200

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

1.450.000 503.800 946.200

ACQUISITION 2 SCANNERS 
MULTIBARRETTES SERVICE RADIOLOGIE - 
1908056

-2.000.000 2.000.000

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

-2.000.000 2.000.000

RÉNOVATION + ÉQUIP HUG ENFANTS 
EXISTANT - 1909022

1.760.000 1.260.000 500.000

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

1.760.000 1.260.000 500.000

SCANNER TROIS-CHÊNE - 1910001 1.500.000 1.500.000

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

1.500.000 1.500.000

CHAÎNE AUTOMATISÉE DE LABORATOIRE 
HUG - 1910002

1.000.000 1.000.000

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

1.000.000 1.000.000

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page353



354

08.03.21.00 DIRECTION GÉNÉRALE DU RÉSEAU DE 
SOINS
(Suite)

ANCIENNE LBA (CORRESPONDANT AUX 
CRÉDITS DE PROGRAMME) - 2000000

-22.499,14

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -22.499,14

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
ECONOMIE ET SANTE (DES) - 2010137

22.499,16

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 22.499,16

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
HOPITAUX UNIVERSITAIRES (HUG) - 2010141

71.100.000 25.110.486 45.989.514

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

71.100.000 25.110.486 45.989.514

CRÉDIT PROGRAMME FSASD 2010-2011 - 
2910001

1.873.000 1.873.000

   5652 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES 
APPARTENANT À L’ETAT DE GENÈVE OU 
SUBVENTIONNÉES

1.873.000 1.873.000

08.05.11.00 DIRECTION GÉNÉRALE DE LA SANTÉ

   5 DÉPENSES 17.066.571,86

HUG-RENOUVELLEMENT INSTALLATION 
FROID BAT. C - 1009661

210.887,69

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

210.887,69

HUG-SUBVENTION-REMPLACEMENT 
CENTRALE THERMIQUE GÉRIATRIE - 1009730

1.022.034,46

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

1.022.034,46

TRAVAUX D’ENTRETIEN ET DE RÉNOVATION 
DES INSTALLATIONS ET BÂTIMENTS DES 
HUG - 1009977

978.327,55

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

978.327,55

MISE AUX NORMES DES SALLES 
D’OPÉRATION DE LA CHIRURGIE 
AMBULATOIRE SUR LE SITE CLUSE-
ROSERAIE DES HUG - 1009978

2.173.694,28

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page354



355

08.05.11.00 DIRECTION GÉNÉRALE DE LA SANTÉ
(Suite)

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

2.173.694,28

HUG-REMPLACEMENT D’UNE BOMBE AU 
COBALT PAR UN ÉQUIPEMENT DE 
RADIOTHÉRAPIE EXTERNE - 1009979

1.550.000,00

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

1.550.000,00

CLINIQUE PSYCHIATRIQUE - RÉNOV. RÉSEAU 
ALIMENTATION EAU - 1009980

1.037.916,35

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

1.037.916,35

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
ECONOMIE ET SANTE (DES) - 2010137

438.805,30

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

438.805,30

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
HOPITAUX UNIVERSITAIRES (HUG) - 2010141

9.654.906,23

   5641 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PUBLIQUES / 
CERCLE CONSOLIDATION

9.654.906,23

08.05.51.00 SERVICE DE LA CONSOMMATION ET DES 
AFFAIRES VÉTÉRINAIRES

   5 DÉPENSES -80.000 80.000 457.157,05

SPECTROMÈTRE DE MASSE - 1009736 -80.000 80.000 414.585,25

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

-80.000 80.000 414.585,25

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
ECONOMIE ET SANTE (DES) - 2010137

42.571,80

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

42.571,80

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page355



356

08.07.11.00 DIRECTION DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES

   5 DÉPENSES 2.200.000 -210.016 2.410.016 1.984.417,25
   6 RECETTES 300.000 -76.554 376.554 1.287.743,00

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

339.984 -339.984

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 339.984 -339.984

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
ECONOMIE ET SANTE (DES) - 2010137

4.987,20

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

4.987,20

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
FONDATION DES TERRAINS INDUSTRIELS 
(FTI) - 2010143

2.200.000 300.000 -473.446 2.373.446 691.687,05

   5010 ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION 2.200.000 -550.000 2.750.000 1.979.430,05

   6351 SUBVENTIONS / ENTREPRISES PRIVÉES / 
CERCLE CONSOLIDATION

300.000 -76.554 376.554 1.287.743,00

08.07.61.00 SERVICE DU COMMERCE

   5 DÉPENSES 24.769,40

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
ECONOMIE ET SANTE (DES) - 2010137

24.769,40

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

24.769,40

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page356



357

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

11.00.00.00 GRAND CONSEIL

   5 DÉPENSES 197.500 -553.000 750.500 86.782,14

CRÉDITS D’OUVRAGE OU D’ACQUISITION - 1

CRÉDITS DE PROGRAMME - 2
   5 DÉPENSES 197.500 -553.000 750.500 86.782,14

DOTATIONS - 3

PRÊTS

11.01.01.00 GRAND CONSEIL

   5 DÉPENSES 197.500 -553.000 750.500 71.251,30

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : GRAND 
CONSEIL (GC) - 2010128

197.500 -553.000 750.500 71.251,30

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

20.500 -3.000 23.500

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 67.000 -550.000 617.000 11.895,15

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 110.000 110.000 59.356,15

11.02.01.00 SECRÉTARIAT GÉNÉRAL DU GRAND 
CONSEIL

   5 DÉPENSES 15.530,84

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : GRAND 
CONSEIL (GC) - 2010128

15.530,84

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

3.475,25

   5201 LOGICIELS, APPLICATIONS ET LICENCES 12.055,59

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page357



358

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

12.00.00.00 COUR DES COMPTES

   5 DÉPENSES 50.000 50.000

CRÉDITS D’OUVRAGE OU D’ACQUISITION - 1

CRÉDITS DE PROGRAMME - 2
   5 DÉPENSES 50.000 50.000

DOTATIONS - 3

PRÊTS

12.01.00.00 COUR DES COMPTES

   5 DÉPENSES 50.000 50.000

CRÉDIT PROGRAMME COUR DES COMPTES 
2010 - 2910002

50.000 50.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 50.000 50.000

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page358



359

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

13.00.00.00 CONSTITUANTE

   5 DÉPENSES -431.805 431.805

CRÉDITS D’OUVRAGE OU D’ACQUISITION - 1
   5 DÉPENSES -431.805 431.805 0,00

CRÉDITS DE PROGRAMME - 2

DOTATIONS - 3

PRÊTS

13.01.00.00 CONSTITUANTE

   5 DÉPENSES -431.805 431.805

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

72.195 -72.195

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 72.195 -72.195

EQUIP. CONSTITUANTE - 1909021 -504.000 504.000

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION -504.000 504.000

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page359



360

NO  
RUBRIQUE

LIBELLE
BUDGET 2010 VARIATION     

BU10-BU09
BUDGET 2009 COMPTE 2008

DEPENSES RECETTES

14.00.00.00 POUVOIR JUDICIAIRE

   5 DÉPENSES 1.273.000 1.024.541 248.459 154.147,15

CRÉDITS D’OUVRAGE OU D’ACQUISITION - 1
   5 DÉPENSES 41.541 -41.541 54.335,25

CRÉDITS DE PROGRAMME - 2
   5 DÉPENSES 1.273.000 983.000 290.000 99.811,90

DOTATIONS - 3

PRÊTS

14.01.00.00 ADMINISTRATION DU POUVOIR JUDICIAIRE

   5 DÉPENSES 1.273.000 1.024.541 248.459 154.147,15

RÉDUCTION GLOBALE DES 
INVESTISSEMENTS - 1000001

41.541 -41.541

   5090 AUTRES BIENS D’INVESTISSEMENT 41.541 -41.541

RENFORCEMENT DU NOMBRE DE JUGES 
D’INSTRUCTION - 1010038

14.783,50

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

14.783,50

RENFORCEMENT DU NOMBRE DE JUGES DE 
LA COUR DE JUSTICE ET DU TRIBUNAL DE 
PREMIÈRE INSTANCE - 1010146

39.551,75

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

39.551,75

CRÉDIT DE PROGRAMME 2008-2010 : 
POUVOIR JUDICIAIRE (PJ) - 2010129

1.273.000 983.000 290.000 99.811,90

   5061 MOBILIER, ÉQUIPEMENTS, MACHINES, 
VÉHICULES

1.273.000 983.000 290.000 93.294,65

   5062 INFORMATIQUE ET TÉLÉCOMMUNICATION 6.517,25

budget2010marcant -fevrier_Exétome2  22.02.10  15:02  Page360




